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KINŲ KOMUNISTAI RAUNA VISAS 
“GĖLES”, IŠSKYRUS RAUDONĄSIAS
0 tų neraudonųjų visur, kur tik akį užmeta
HONG KONGAS. — šį pavasarį komunistinės Kinijos prezi

dentas Mao Tse-tungas paskelbė savo “doktriną”, maždaug tokio 
turinio — tegu šimtai gėlių žydi mūsų sode, t. y., tegu reiškiasi 
ir tokios nuomonės, kurios nesutinka su komunistų partija.

Chicago Daily News kores
pondentas Keyes Beech rašo, 
kad toms gėlėms sužydėjus, pra
sidėjo jų rovimas. “Raganų ieš
kojimas”, tai yra, nekomunistiš
kai galvojančių ir darančių žmo
nių, pasiekė aukščiausio laips
nio. Po šūkiu “sunaikinti deši
niųjų opoziciją”, komunistai 
stengiasi nutildyti partijos ir 
vyriausybės kritikus ir suvary
ti visus 640 mil. gyventojų į 
siaurą komunistų partijos kelią.

Per 3 pastaruosius mėnesius 
buvo susekta tiek daug “deši
niųjų” grupių ir sąmokslų, kad 
tenka stebėtis, kiek maža apla
mai “kairiųjų” buvo likę “liau
dies Kinijoj”, rašo šis kores
pondentas.

Visur randa antikomunistų
Komunistai savo priešų ran

da visur, pradedant vyriausybėj 
ir baigiant kaimiečių sluoksniuo
se. “Dešiniųjų” rasta muziejuo
se, komunistų partijoj, tarp mi- 
nisterių kabineto narių, laikraš
čiuose, filmų pramonėj, univer
sitetuose, fabrikuose, darbinin
kų unijose, valstiečių koopera
tyvuose, žodžiu sakant, beveik 
visur, išskyrus po lova, sako Ke
yes Beech.

Komunistų partijos propagan
distai, “raganų ieškotojai”, ka- 
binėja “dešiniųjų” ženklus ra
šytojams, poetams, redakto
riams, inžinieriams, daktarams, 
studentams, profesoriams, net 
archeologams. “Dešinysis”, at
seit, antikomunistas, buvęs ir 
vieno traktorių fabriko vyriau
sias inžinierius, kuris norėjęs 
grįžti atgal į Ameriką ir kuris 
turėjęs net keletą General Mo
tors akcijų.
Užkrėsti Vakarų demokratija

Aukštesnioji švietimo vicemi- 
nisteris apkaltintas Amerikos 
demokratijos, Amerikos gyve
nimo būdo ir jos santvarkos pro
pagavimu.

Žurnalistai apšaukiami “deši
niaisiais” už valstiečių skurdo 
aprašymą. Jie vadinami ir sen- 
timentalistais. Vienas redakto
rius, gyvendamas anksčiau 
Amerikoj, gaudavęs iš Ameri
kos Balso po $25 per mėnesį. 
Aukštasis valdininkas apšauktas 
dešiniuoju, kadangi jis, grįžda
mas į Kiniją, palikęs Amerikos 
banke kiek pinigų.

Per 6 mėn. emigravo 
84,000 Lenkijos žydų
Dalis iš jų įsikuria Vokietijoj

VARŠUVA, Lenkija. — Per 
pirmuosius šių metų 6 mėnesius 
iš Lenkijos išvažiavo į Vakarus 
84,000 žydų.

Daugiausia jų išvyko į Izraelį, 
Vakarų bei Rytų Vokietiją ir 
kitas Vakarų šalis. Dalis i'š jų 
buvo kaip Lenkijos piliečiai ne
seniai repatriuoti iš Sovietų Są
jungos bei jos respublikų, kaip 
Lietuvos, Gudijos, Ukrainos.

Per minėtą laikotarpį į Len
kiją grįžo iš Sovietų Sąjungos 
ir kitų šalių 48,242 Lenkijos pi
liečiai. Iš jų nemaža buvo Si
biro tremtinių.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Nužudė 10 raupsuotųjų
SEOUL, Korėja. — Pasklidus 

gandams, kad Korėjos valdžia 
nori įruošti koloniją rausuotie- 
siems, Sachon kaimo gyvento
jai užpuolė ten dirbančius raup
suotuosius ir 10 iš jų užmušė.
Čekai nuteisė du “šnipus”

PR AG A, Čekoslovakija. — 
Komunistų teismas nuteisė Dr. 
Josef Maier 18 metų kalėjimo, 
kadangi jis šnipinėjęs Nato ša
lių agentams. Kitas čekas, Ro
bert Netti, gavo 12 metų.

Gomulka važiuos pas Titą
VARŠUVA, Lenkija. — Len

kijos komunistų valdžia oficia
liai patvirtino, kad partijos se
kretorius Gomulka ir ministeris 
pirmininkas Cyrankiewicz va
žiuos išsikalbėti su Jugoslavijos 
diktatorium Tito. Judviejų ke
lionė į Belgradą numatyta rug
sėjo 15 ar 16 dieną.

“Reabilitavo” 6 
moteris, pakartas 

kaip raganas
BOSTONAS. — Mass, valsty

bės seimas, palikuonims prašant, 
paskelbė, kad šešios moterys, 
pakartos prieš 265 metus Salem 
mieste kolonialinio teismo už 
“raganavimą” buvo nekaltos.

Gubernatorius Furcolo, pasi
rašydamas įstatymą, reabilitavo 
šias moteris ir parodė, kokios 
žemos civilizacijos buvo žmonės 
dar 17-me amžiuje.

Raganų teismo sprendimą pra 
še atšaukti H. Vance Greenlist 
iš Lexington, Ky., vienas iš pa
kartosios moters Ann Pudeator 
ainių.

Archyvuose yra užrašyti ir 
moters žodžiai teismui: “Neda
rykit tokių sprendimų, remian
tis klaidingais liudijimais”. Liu
dininkai buvo isteriškos Salem 
miesto merginos.

Chruščev, Bulganin 
nevažiuos į Siriją

Duos arabų šaliai $140 mil- ....
MASKVA. — Sovietų užsie

nio reikalų ministerija nuneigė 
žinia, kad Nikita Chruščev ir 
Nikolai Bulganin dar šiais me
tais lankysis Sirijoj.

žinią paskelbė Damaske Siri
jos užsienio reikalų ministeri
jos aukštas valdininkas. Jis 
tvirtino, kad Sovietų vadai pri
ėmė Sirijos kvietimą atvažiuoti 
valstybiniam vizitui.
Vyksta finansinės derybos

Maskvoj dabar posėdžiauja su 
Kremliaus valdžia Sirijos ekono
minė delegacija. Jai pažadėta 
ilgalaikė paskola $140 mil. su
mai už 2.5% palūkanų.

Už tuos pinigus Sirija statys 
alyvos valyklą, užtvanką prie 
Tigrio upės, geležinkelį, kitų da
lykų. Už tokią sumą negalima 
pastatyti nė žmoniškos alyvos 
valyklos.

Šis atvaizdas, paimtas iš žurnalo "Sovier union*, menamai rooo 
rusu paleista ir skriejančia raketą. Žurnalas davė suprasti, jogei ra
keta pasiekusi 200 kilometru (apie 124.2 myliu) augšų.

nusiginklavimo klausimo ginčą 
PERKELS IŠ LONDONO Į J. TAUTAS
JAV delegatas Stassen vis dar optimistiškas
NEW YORKAS. — JAV atstovas Jungtinėse Tautose Henry 

C Lodge mano, kad nusiginklavimo klausimo debatai užims di
delę laiko dalį Jungtinių visuotinio susirinkimo, kuris prasidės 
rugsėjo 17 dieną.

JT sluoksniuose kalbama, kad 
JAV, Anglija, Prancūzija ir Ka
nada pateiks svarstyti jų nusi
ginklavimo projektus, kurie pa
skutinį kartą buvo įteikti ir tuoj 
pat Sovietų atstovo Zorino at
mesti ketvirtadienį nusiginkla
vimo konferencijoj Londone.

Stassen^s Washingtone
JAV nusiginklavimo konfe

rencijos delegatas, prezidento 
patarėjas nusiginklavimo klau
simais Harold Stassen, grįžo 
penktadienį į Washingtona.

Jis tuoj susitiko su valstybės 
sekretorium Dulles ir pačiu pre
zidentu aptarti, ką ■- toliau siū
lyti Sovietams.

Susitikus su korespondentais, 
Harold Stassen pasakė, kad jis 
vis dar tikisi prieiti susitarimo 
su Sovietais. Jo tvirtinimu, So
vietai yra linkę ir toliau “rim
tai” diskutuoti nusiginklavimo 
problemas.
Sovietų derybų strategija

Sovietai taipgi pripažįsta, kad 
reikia “nusiginkluoti”. Ir ka
dangi Amerika su savo sąjun
gininkais kelia jiems nepriimti
nas nusiginklavimo sąlygas, jie 
pareikalaus Jungtines Tautas, 
kad jos tuoj uždraustų branduo
linių ginklų bandymas ir at
mestų Vakarų sąlygas, siejamas 
su šiuo draudimu.

Taip apie Sovietų tolimesnius 
ėjimus galvojama JT sluoks
niuose.

Vengrai girdi Amerikos Balsą
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Vengrijos komunistų spauda, 
tik dabar skelbdama JT Veng
rijos reikalų komiteto kaltina
mąjį aktą Sovietams už kruvi
ną intervenciją, pripažino, kad 
žmonėms šie “nepagrįsti kalti
nimai” esą jau iš anksčiau žino
mi. Amerikos Balso ir Laisvojo 
Europos radijo vadai Muenche- 
ne sako, kad tuo komunistai pri
pažino jų radijo programų pa
sisekimą, v

Vėliausios Žinios
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© Prez. Eisenhoweris, kon
gresui baigus sesiją ir žmonai 
apleidus Walter Reed ligoninę, 
kitą savaitę išvyksta atostogų į 
Rhode Island.

• AEC mokslininkai išsprog
dino Nevados dykumoj nedidelį 
atominį ginklą. Didesnio gink
lo, numatyto bandyta anksčiau, 
nebuvo galima dėl blogų oro są
lygų-

© Korėjos kaimiečiai iš viso 
užmušė akmenimfe, ietimis ir 
basliais 22 raupsuotuosius ir 53 
primušė Pidori saloj, 50 mylių 
į vakarus nuo Rusano. Diena 
anksčiau buvo užmušta 10 raup
suotoji]. Policija suėmė 70 kai
miečiu. €

© Harold Stassen, prezidento 
patarėjas nusiginklavimo klau
simais, įrodinėjo, grįžęs į Wa- 
shingtoną, jog ir Sovietų intere
sai reikalauja sustabdyti ato>- 
minio ir šiaip ginklavimosi lenk
tynes.

© Britų premjeras Mac-Mil- 
lan pasiuntė atsakymą Sovietų 
ministerių tarybos pirmininkui 
Bulganinui į jo laišką, rašytą 
liepos 20 d. apie “draugystės su
stiprinimą”.

© Kongreso priešamerikinės 
veiklos komiteto pirmininkas 
Walter pranešė, kad buvęs FBI 
kontršpionažo agentas Boris 
Morros susekė dar vieną ame
rikiečių porą, šnipinėjusi Sovie
tams: Dr. Henry Spitz ir jo 
žmoną. Jiedu anksčiau gyveno 
New Yorke, dabar yra Vienoj, 
Austrijoj.

© Nato vyr. vadas gen. Nor- 
stad užtikrino, kad Vakarų ša
lys ir šiandien turi žymiai ga
lingesnes orines pajėgas už So
vietus, j'ei jie ir turėtų tarpkon- 
tinentinę raketą.

© JAV aviacija sėkmingai iš
bandė vidutiniško skridimo ra
ketą “Thor” Floridoje.

Prezidentas už 
Reuther siūlymą

Unijos ir kompanijos turi 
griebtis žygių prieš infliaciją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento patarėjas ekonomi
niais klausimais Hauge palan
kiai atsakė jo vardu apie auto
mobilių unijos prezidento Wal
ter Reuther pasiūlymą automo
bilių gamintojams sumažinti au
tomobilių kainas, kaip priemo
nę kovai su infliacija.

Prez. Eisenhoweris nors ir ne
pasisakė Reutherio konkrečių 
siūlymu, bet pagyrė jo inicia
tyvą imtis unijoms ir kompani
joms bendrų priemonių prieš 
infliaciją.

Italija grąžino 650 
atbėgusių jugoslavų

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Daugiau kaip 650 jugoslavų, 
kurie pastarosiosmis dviem sa
vaitė t is pabėgo į Italiją, buvo 
grąžinti atgal.

Italija grąžintuosius nelaiko 
politiniais pabėgėliais, bet ge
resnio gyvenimo ieškotojais. At
rinkti, kurie pabėgėliai yra po
litiniai ir negrąžintini, Italijai 
padeda Jungtinių Tautų parei
gūnai.

Pastaruoju laiku padidėjo ju
goslavų bėgimas į kitas kaimy
nines šalis, kaip Austrija. At
bėgusieji sako, kad Tito ateity 
sugriežtins terorą, aklinai už
tvers sieną. Dėlto daugis bė
ga, kol nevėlu.

Sovietai išbandė ir 
[daugiau savo raketų

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV kontršpionažo įstaigai esą 
žinoma, jog Sovietai savo toli
mojo skridimo (tarpkontinenti- 
nes) raketas pradėjo bandyti 
nuo birželio mėnesio.

Jie išbandę mažiausia 4 tokias 
raketas. Bet kiek toli jos gali 
skristi, niekas negali sužinoti. 
Kadangi Sovietai turi intereso 
įbauginti Vakarus, jie gali ty
čia perduoti užsienio agentams 
išpūstų žinių.

Bet Amerikos vyriausybė, 
planuodama savo gynybos stra
tegiją, ne nuo dabar prileidžia, 
kad karo atveju teks gintis nuo 
Sovietų robotinių ginklų ir turi 
numačiusi atitinkamų priemo
nių.

f ,

Išdavė Mussolini 
lavoną jo našlei

Palaidojo šeimos kapinėse
ROMA. — Italijos vyriausy

bė patenkino Benito Mussolini 
našlės Rachelės prašymą ir iš
davė jo lavoną palaidoti šeimos 
kapinėse Predappio miestely, 
kur jis buvo gimęs.

Lavonas buvo atgabentas iš 
nežinomos vietos slapta, kad ne
sužinotų Mussolinio garbintojai 
fašistai ir nesukeltu demonstra
cijų. Vienok St. Cassiano kapi- 
nse prisirinko jų nemažas bū
rys. Predappio miestelis yra 75 
mylios nuo Bolognos.

Diktatorius bandė pabėgti per 
Šveicariją į Vokietiją. Bet pa
teko į komunistų partizanų na
gus ir buvo sušaudytas kartu su 
savo pastarąja meiluže Claretta 
Petacci 1945 m. bal. 28 d.

SENATO, ATSTOVŲ RŪMŲ NARIAI 
IŠVYKO ATOSTOGŲ IKI SAUSIO 7

Priėmė eilę naujų įstatymų, biudžetą
WASHINGTONAS, D. C. — Penktadienio vakarą Amerikos 

kongresas baigė šios sesijos darbus ir jo nariai pasileido atosto
gų, labai daug į užsienį. "Kelionės išlaidas, net ir jų žmonoms, 
bei “štabams” padengia iš vyriausybės iždo.

Naujai sesijai jie susirinks 
ateinančių metų sausio 7 dieną. 
Kai kurių kongresinių komitetų 
nariai yra numatę darbuotis ir 
atostogų metu.

Pilietinių teisių įstatymas
Vienas iš svarbiausių darbų, 

kongreso nuveiktų šioj sesijoj, 
buvo pirmo pilietinių teisių įs
tatymo priėmimas. Jis neišėjo 
toks, kokį siūlė vyriausybė ir 
rėmė liberališkieji kongreso na
riai, bet ir ne toks, kokį reika
lavo pietinių valstybių senato
riai.

Sen. "Russell dem., Va.), įsta
tymo priešininkas, apgailestavo, 
kad šis įstatymas sukels pietų 
valstybėse daug riaušių, nera
mumu ir būdu. Sen. Strom 
Thurmond (dem., S. C.) kalbėjo 
prieš įstatymą 24 vai. ir 19 min. 
be pertraukos, sumušdamas vi
sus kitus “filibusterio” rekor
dus. Bet vos tik jis baigė kal
bėti, įstatymas buvo priimtas 
60 balsų prie'š 15.
FBI paslapčių apsauga

Įstatymas apsaugoti FBI 
slaptus archyvus ir agentus 
priešvalstybinėse ir kitose kri
minalinėse bylose bendroj abie
jų rūmų konferencijoj išėjo kiek 
“liberališkesnis”, negu buvo pri
ėmę atstovų rūmai.

Tačiau komunistu ir kitokiu 
kriminalistų advokatai negalės 
iš anksto knistis po FBI archy
vus. Įstatymas iš dalies apsau
gos Amerikos saugumo — seki
mo sistemą nuo JAV tribunolo 
sprendimo, padaryto komunisto 
Jencks bylpj birželio 3 d.

Imigracijos įstatymo pataisos
Senasis imigracijos įstaty

mas, McCarran-Walter vardo, 
savo pagrinduose liko nepakeis
tas ir gana griežtas. Per atei

Gerbiamieji NAUJIENŲ skaitytojai!
Nuo antradienio, 1957 m. rugsėjo 3 dienos, už 

atskirą NAUJIENŲ numerį teks mokėti 7 centus, 
o už priedą turintį šeštadienio numerį — 10 centų. 
Metinė NAUJIENŲ prenumerata Chicagoje bus 
$13.00, o kitose JAV vietose ir Kanadoje — $11.00.

Pakilus popieriaus, dažų, mašinų, jų dalių, išve- 
žiojimo ir darbo kainoms, esame priversti kelti 
dienraščio kainą, kaip jas pakėlė kiti Chicagos 
dienraščiai.

NAUJIENOS jokių subsidijų iš pašalinių šalti
nių niekad negaudavo ir dabar jų negauna. Jos 
vertėsi ir turi verstis iš savo biznio ir skaitytojų 
paramos. NAUJIENOS neprašinėją aukų ir ne
vargina savo skaitytojų nuolatiniais ubagavimais. 
Per 43 metus jos teikė savo skaitytojams teisin
gas ir tikslias žinias apie svarbiausius pasaulio 
įvykius. Jos yra pasiryžusios ir toliau taip elgtis.

Esame tikri, kad mūsų skaitytojai supras laik
raščio kainų pakėlimo priežastis ir skaitys NAU
JIENAS, kaip jas skaitė iki šio meto.

NAUJIENŲ Administracija

nančius 2 metus Amerika įsi
leis 60,000 imigrantų (neskai
tant pagal kvotas — 154,567), 
įleis 19,000 imigrantų šeimų na
rių, suteiks pabėgusiems užsie
nio diplomatams teisė apsigy
venti Amerikoj. Bet 2'8,000 ven
grų naujų pabėgėlių taip ir liko 
“benamiais”. Jiems nesuteikė 
teisėto imigrantų statuso, jie ga
lės gyventi, bet negalės pra
šyti ir gauti JAV pilietybės.

Norint išplėsti kultūrinį ben
dradarbiavimą su Sovietais, kon 
gresas sutiko patenkinti komu
nistų pageidavimą nebereikalau- 
ti pirštų nuospaudų. Toji išim
tis bus taikoma sportininkų ir 
kultūrininkų delegacijoms. So
vietų valdžios žmonės ir anks
čiau buvo aplenkti dėl pirštų 
nuospaudų reikalavimo.
$59 bil. biudžetas

Kongresas bendrą vyriausy
bės išlaidų biudžetą sumažino 
apie 7%. 'Prezidentas Eisenho
weris prašė paskirti $64 bil. Bet 
gavo $59.1 bil. arba $4.9 bil. 
mažiau.

Užsienio valstybių paramai, 
dėl kurios buvo taip ginčytasi, 
prezidentas gavo $1 bil. mažiau 
negu prašė — $3,435,810,000.

Malaja — nepriklausoma 
valstybė

KUALA LAMPUR, Malaja.— 
Anglų “imperialistai” suteikė 
nepriklausomybę dar vienai bu
vusiai kolonijai — Malajai, nuo 
rugpjūčio 1 dienos. Mala jos 
valstybių, federacija bus kons
titucinė monarchija ir Britų 
Tautų Bendruomenės savaran
kiškas narys. Gyventojai susi
deda iš malajų, indų ir kinų. 
JAV prezidentą nepriklausomy
bės iškilmėse atstovaus valsty
bės pasekretorius Christan Her- 
ter.
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Čikagos Aukšt Lituanistikos mokykla
Čikagos Aaukš'f sniojoje Li

tuanistikos Mokykloje devinti 
mokslo metai prasidės rugsėjo 
.7 dieną naujose patalpose, T. T. 
Jėzuitų naujai statomuose Jau
nimo narvuose, 5600 So. Clare
mont Ave.

Kviečiamas lietuviškas jauni
mas atvykti mokytis gimtosios 
kalbos, Lietuvos istorijos, geo
grafijos, lietuviški] dainų, lie
tuvių literatūros, tautodailės ir 
tautinių šokių 1957-58 mokslo 
metais.

Registracija naujai stojančių 
mokinių ir laukusių mokyklą 
1956-57 mokslo metais vyks 
rugsėjo 7 d., šeštadienį, nuo 9 
vai. 30 it in. iki 13 vai.

Egzaminai i visas klases pra
sidės 10 vai.

Mokyklos Vadovybė
Čikagos Ąukšt. Lituanistikos 

Mokyklai užpirktas inventorius 
už 6,000 dol. ir bus pristatytas 
į naujas mokyklos patalpas į T. 
T. Jėzuitų naujai statomus Jau
nimo namus, kur devintuosius 
mokslo metus pradės Č. A. L. 
Mokykla rugsėjo 7 d.

Inventorius bus atvežtas rug
sėjo 2 d. į Jaunimo namus, 5600 
So. Claremont Ave.

Lėšoms sukelti inventoriui Įsi
gyti buvo išdalinti č.A.L. mo
kyklos nrokinių tėvams, mokyto
jams ir lietuviškai visuomenei 
JAV LB įregistruoti aukų la
pai, kurių dalis jau grįžo.

Likusius aukų lapus su gau
siomis aukomis prašoma pri
siųsti iki rugpjūčio 31 d. adresu: 
Ą. Rūgytė, 4332 So. Artesian 
Ave., Chicago 32, Ill.

Č.A.L. mokyklos inventoriui 
įsigyti surinkta aukų iki rugpjū
čio 15 d.
Aukų lapo

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. 
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Nr. Suma
3. Alicija Rūgytė $ 49.50
4. Orvidas $ 10
5. E. Gaškienė $ 12
8. A. Rūgytė $ 38
9. A. Rūgytė $120

10. A. Rūgytė $111
11. G. Budrytė $ 23
17. A. Rūgytė , $400

--------- :------------------ /----------- :—

Svarbus pranešimas
Mūsų bendrovė turi su Rusi

jos Intourist (Maskvoje) be
tarpių sutartį —įgaliojimų dėl 
siuntimo siuntinių į Lietuva 
(ar Rusijon). Mes turime teise 
priimti Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius 
pers i u n t i m ui LI ETŲVON—pa
imant visus reikalingus mokes
čius.

Mes siuntinius siunčiame tie
siog į U. S. S. R. be jokių tarpi
ninkų.

Dabar Lietuvon galima siųs
ti tik VISAI NAUJUS daiktus, 
nieko vartoto. Siųskite savo 
siuntinius mums per paštą, o 
mes juos gavę surašysime do
kumentus ir Jums pranešime 
kiek reikia atsisųti pinigų.

GLOBE TRAVEL SERVICE 
4102 Archer Av., Chicago 32,111. 
Tel. FRontier 6-6399 (Sk).RUDENS SEZONO ATIDARYMAS

313? SOUTH KALSTEI) STREET VICTORY 2-6172 
Pradedant sėkmadie'niu, rugsėjo 1 diena, Lietuvių Audi
torijoje kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį bus moder
niška muzika ir šokiai.

Jaunimas ir senimas kviečiamas lietuviškoje nuotaikoje 
ir.savo tautiečių būryje gražiai praleisti vakarus.
■et ■ ■

LIETUVIŲ AUUDITORIJA

18. A. Rūgytė $324
37. B. Kliorė $ 21.5,3
32. I. Okunis $ 5.
4,0. D. Velička $ 20
41. O. Babušienė $ 21
42. S. Rudkus $ 51
44. J. Masilionis $ 20
46. J. Paukštienė $ 12
47. Prišmantienė $ 38.25
48. Dičpinigaitienė $ 12
49. T. Serapinienė $ 5
50. Br. Balšailytė $ 12.50
53. K. Vaitys $ 74
66. A. Liorentaitė $ 6
67. P. Rimkus $ 6
68. A. Rudienė $ 13
71. Draugelienė $ 6
81. Birutė Rygertienė $ 24
85. Girdauskienė $ 10
89. Kun. P. Celiešius $ 27
90. S. Vilutis $ 24
93. A. Jasaitytė $ 23
94. Kun. A. Trakis $ 7 ,
95. P. Brizgys $ 21.50 f
96. A.Rūgytė $ 34.25
97. E. Karaliūnienė $ 37 .

102. ČALM 4 kl. mok. $ 7
103. ČALM 7 B kl. mok. $ 10
104. ČALM 5 A kl. mok. $ 3.70
107. ČALM 5 B kl. mok. $ 3.92
108. ČALM 8 kl. mok. $ 32
109. ČALM 6 B kl. mok. $ 7
110. V. Radvilienė $ 19
114. A. Rūgytė $ 75
115. E. Petrauskas $ 5
127. ČALM 6 A kl. mok. $ 2.83
129. Penčyliene $ 2
130. ČALM 8 kl. mok. $ 18
132. Poškaotienė $ 5
135. S. Tomarienė $ 2
136. M. Nalivaikienė $ 5
139. Šilienė $ 6
145. J. Borodicai $ 46.50
149. P. Beinoras $ 3
150. J. Borodicai $ 42
152. V. Kriščiūnienė $ 36
155. A. Duoblienė $ 25
164. B. Masiulis $ 10
166, S. Petoka. $ 25
167. Vilipai $ 40
183. A. Stropienė $ 20
195. J. Tričys $ 10
198. J. Paulikas $ 20
207. J. Kanišauskas $ 10
214. J. Borodicai $ 39.75
219. M. K. Bronišai $ 5
223. M. Krasauskienė $ 5
234. Acalinas $ 1
240. E. Gepnerienė $ 28.50
261. J. Valkiūnienė $ 42
270. J. Gumbaragis $ 5
272. 1. Demereckienė $ 10
276. Tilindis

A.
Q O

O

Rūgytė

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

<ias knygas:
L Prof. Vaclovui Biržiškai at- 

ninti, 24 puslapių knygutė, iš- 
eista mokslininko laidotuvių 
uoga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
ni jų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $3.00, minkš- 
ais — $2.00.

3 Teodoro J. Kučinsko “Ly 
■ies garbinimas”, 144 psl., $1.50

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
laug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa 
Jusite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

•’A'-- ?
į THANK Mu!

for being V 
i Careful!

f - -■ --te’

PREVENT FOREST FIRES • »

Buvęs Wisconsin valstybės gubernatorius Walter J. Kohler, kuris 
republikonų sąrašu kandida'avo į senatorius ir rinkimus pralaimėjo 
Senatorium buvo išrinktas demokratas William Proxmire. Ši nuo
trauka buvo nuimta Sheboygane, kur Kohler balsavo.

Santaros visuotinio 
suvažiavimo 
dienotvarke

Tabor Farm, Sodus, Michigan

1957 m. rugsėjo 5 d.
(ketvirtadienį) :
8:09 Susipažinimo laužas ir šo

kiai.

1957 m. rugsėjo 6 d.
(penktadienį):

10:00—10:30 Suvažiavimo 
atidarymas. Meno parodos ati
darymas.

10:30—11:00 Centro Valdybos 
ir skyrių atstovų pranešimai.

11:00—12:00 Vinco Kudirkos 
Metų atidarymas. Minėjimas: 
“Mintys apie Vincą Kudirką, 
Kudirkos Lietuva, jo žodį ir 
dabartį” — Algimantas Mac
kus, Julius Lintakaš, Leonas 
Narbutis.

12:00—2:00 ‘Pietų pertrauka.
Plaukymo rungtynės baseine 
— sporto vadovė Vida Gaška
itė.

2:00—3:30 Paskaita: “(Rašyto
jas 20 amžiaus vidury” — Jo
nas Mekas. <

3:30—4:00 Muzikinė popietė: 
“Lietuvių Instrumentalinė 
Muzika” — Algis Grinius.

4:00—5:30 Diskusinė tema: 
“Kolektyvizmas. ar individua
lizmas kultūriniame gyveni-
me” — Eglė Zabąrauskaitė, 
Rita Žukaitė, Liudas Šmulkš
tys ir Vytautas Vaitaitis, mo
derno j a Dalia Juknevičiūtė.

5:30—7:30 Vakarienės pertrau
ka. Tinklinio rungtynės.

7:30—8:30 Dainos ir šokio va
karas: dainuoja Lilė Bareišy- 
tė ir Daiva Mongirdaitė. Iš
raiškos šokius atlieka Danutė 
Dulytč ir Mirga Vičiulytė.

8:30 Laužas ir šokių vakaras.
1957 m. rugsėjo 7 d.
(šeštadienį):
10:00—11:30 Paskaita: “Lie

tuvių ideologinė diferenciaci
ja” — dr. Juozas Girnius.

11:30—12:30 Pranešimas:
“Okupuotos Lietuvos Jauni
mo problemos” — kol. BB. 
Atidarymas okupuotos Lietu
vos knygų parodėlės ir vėliau
sių Lietuvos jaunimo žinių 
lentos.

12:30—2:00 Pietų pertrauka.
Tinklinio rungtynės: filiste
riai prieš studentų rinktinę. 

2:00—3:30 Diskusinė tema:
“Santaros idėjiniai bruožai”— 
Vytautas Kavolis, Leonas Sa

baliūnas, Julius Šmulkštys, 
Zenonas Rekašius.

3:30—5:00 Atskiri filisteriu ir 
studentų posėdžiai. Studentų 
sekcijoje pranešimai: “Stu
dentų Santara ir politika” —- 
Valdas Adamkavičius, “Stu
dentų Santara ir Studentų Są
junga” — Raimundas Misauš- 
kas, “Studentų Santara ir 
jaunimo organizacijos” — Ga-i 
brielius Gedvilą,. Filisterių 
sekcijoje: Filisterių Valdybos 
apyskaita — Rima Grudzins- 
kaitė, ateities veiklos planai 
— Vytautas Kavolis.

5:00—5:30 Lietuviu Studentu 
Santaros Centro Valdybos rin
kimai.

5:30—7:00 Vakarienės pertrau
ka.

7:00—8:30 Literatūros vakaras 
— rašytojai Liūne Sutema, 
dr. Julius Kaupas, Marius Ka-

■ tiliškis, Algimantas Mackus, 
Jonas Mekas.

8:30 Pasilinksminimo vakaras. 
1957 m. rugsėjo 8 d. 
(sekmadienį): 
10:00—11:00 Pamaldos.
11:00—12:30 Iškilmingas posė

dis. Sveikinimai'. Paskaita 
“Tautinė dilema” — Gabrie
lius Gedvilą. Suvažiavimo už
darymas.

12:30 Pietus.

Mirė 1957 m. rugpiūčio 29 d. 3:00 vai. ryto, sulaukęs 75 metu am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, šlekiu kaime, Ramygalos parapijoj, Panevėžio 
apskrityje. Amerikoje išgyveno 50 metu.

Paliko nuliūdę: žmona Agnes, sūnus Ben Grakaw, gyv. Hinsdale, IIS.; 
marti Violet ir 2 anūkės: Anne ir Nancy; sesers duktė Viktorija Maro- 
zas ir jos vyras Jonas, gyv. Miami, Fla.; sesers duktė Barbara Monty, 
jos vyras Laurinas, gyv. Albertoj, Kanadoj, ir ju šeima, ir daugelis kitų 
giminiu, draugę bei pažįstamų:

Priklausė Susivienijimo Lietuviu Amerikoj 44-tai kuopai, Miami, 
Fla. ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Lithgow Coral Way Chapel, Miami, Florida.
Šeštadienį, rugpiūčio 31 d. 3:00 vai. po pietų bus lydimas iš koply

čios Į Woodlawn Park Mauzoliejų, Miami, Floridoje.

Visi a. a. Motiejaus Grakausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkės, Sesers Dukterys ir Giminės.

MOTIEJUS GRAKAUSKAS-MATHEW
GRAKAW

gyveno 1620 So. W. 16th St., Miami, Florida, anksčiau ilgus 
metus gyvenęs Chicagoje, Northsidėje

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istorijų”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
83.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

AGRONOMŲ PIKNIKAS įvyks sek
madienį, rugsėjo mėn. 1 dieną, pas 
J. Galinį. Visi agronomai renkasi šį 
sekmadienį 1 iki po pietų pas J. 
Šklėrį 6529 So. Richmond St., arba 
pas A. Verbicką 4422 S. Artesian 
Ave. —A. Verbickas.
ERŽVILKO Draugiško Klubo susirin
kimas po atostogų įvyks trečiadienį, 
rugsėjo Sept. 4, 1957 m. Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
7:30 v. vak. —Nellie Wilcop, rast. 
LIETUVIŲ Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas po atostogų įvyks 
ke.virtadienį, rugsėjo, Sept. 5, 1957 
m. Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. 7:30 v. vak.

—Nellie Wilcop, rast.

SLA 129 KUOPOS narių dėmesiui. 
Kuopos susirinkimas, pasitaikąs rug
sėjo 1 dieną, sekmadienį, neįvyks. 
Fin. raštininkė ir kiti valdybos na
riai tą dieną negalės dalyvauji. To
dėl kuopos susirinkimas Įvyks seka
mą sekmadienį, rugsėjo 8 d. 1 vai. 
po pietų Dievo Apveizdos svetainėje, 
713 W. 18th St. Visi nairai kviečiami 
dalyvauti.

Prot. rast. J. Gelgaudas.

ONA SHOPKUS, 
pagal tėvus Skodytė, 

gyv. 749 West 33rd St.

Mirė 1957 m. rugpiūčio 29 d. 
6:45 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Naujamies
čio parap., Papušių kaime.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 

Ona Shopkus, Elena Miller, 
žentas Edvardas, Lillian Shop
kus ir Bernice Kubilius, žentas 
Antanas; sūnus Edvardas, mar
ti Stella; anūkė Elaine Sisto, 
jos vyras Louis, septyni kiti 
anūkai ir trys proanūkai ir ki
ti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Kūnas pašarvotas Jurgio 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Li.uanica Avė.

Antradienį, rugsėjo 2 d. 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Viši a. a. Qnps Shopkus gi
minės, draugai "iir pažįstami 
nuoširdžiai kyieęiami dalyvau
ti laidotuvėse"'ič suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, sū
nūs ir kiti giminės.

Laid. Direkt. Jurgis Rudmi- 
nas, tel. YArds 7-1138.

z—--------  -———-t
Gėlės Mylinti ims, Vestuvėms, 

Banketams Laidotuvėms, 
Pap ; išimam*.URBA Gėlininkas

4180 ARC HER AVENUE 
Tek: LA 3-5806 arba LA 3-5870

GELIN 1NKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

............................ B,,.— . r . ......................  ...į

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LUBOTU VŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

Laidotuvių Direktorius

Donald A. Petkus
PILNAS LAIDOJIMO 

PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Ave.
Telefonas: TO 3-2108-09 **.

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ direktorius
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-23454

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
IIIIIIW IIMinil R ■ WWIWWIIMIW—RIII'ITII !■

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

I
i 4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851
★

į 4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 į

I |J Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

| MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių į
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 
IR NAKTj.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Z1GMŪND "(ŽUDYK) ZUDYCKI .
1646 W. 46th STKEE1 Phone: YArds 7-U781

šteponašcTlacka^čž
2424 WEST 69 th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪN AS
4343 S. CALIFORNIA AVE. Fhone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDftflN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

j ““LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, GUGUST 31, 1957

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GėLINYčIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonais PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEiKIS

KVIETK "NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k  ______ ,   —>

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



REDAGUOJA: Kolektyvas,
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. Biliūnaitė, 

4514 S. Talman Ave., Chicago 32., III.
Telefonas: F Rentier 6-4984

Mes reprezentuojamės pasauliui
Mus pasiekė psktn. Ant. Ba- 

nionio laiškai iš Sutton, parko, 
Coldfield, Anglijoje, kur tik pa
sibaigė jubiliejinė pasaulio 
skautų džiamborė. Kartu gau
tas ir pluoštas angliškos spau
dos. Malonu pasidžiaugti mūsų 
skautų atsiektais laimėjimais.

Lietuviai skautai kartu su 
estų, latvių, rusų, vengrų ir uk
rainiečių skautais sudarė bend
rų egzilinių skautų kontingen
tų, oficialiai vadintų — Council 
of Scouts Associations in Exile 
(CSAIE).

Iš pradžių, kaip ir tikėtasi, 
buvo stengtasi nekelti viešu
mon egzilinių skautų dalyvavi
mo šioje džiamborėje. (Prisibi
jota, kad spauda tai labai išpu
sianti, o anglai juk palankūs 
kooegzistencijai. Ledus pralau
žė egzilų skautų pastangos ir 
Jubilee Jamboree Journal su 
puikiu straipsniu ir nuotrauko
mis. Žinių pasigavo ir kita vie
tinė spauda —Evenin Despatch, 
Birmingham Mail ir kt.

Birmingham Evening Des
patch rugp. 8 d. pirmajame pu
slapy atspausdino visu tautų 
egz. skautų nuotraukų prie jų 
stovyklos vartų. Vartus puošė 
6 trispalvės, herbai ir skautiš
kos lelijos ženklas su parašu 
“In Exile”. Tas laikraštis rašy
damas apie šiuos skautus pažy
mi, kad jie yra laisvi ir tuo di
džiuojasi. Esu kas rytų laisvo
sios Vengrijos, Rusijos, Lietu
vos, Latvijos, Estijos ir Ukrai
nos vėliavos pakyla i padangę, 
o per 100 egzilinių skautų su 
pasididžiavimu atiduoda joms 
pagarbų. Komunizmas uždrau
dęs skautybę, tačiau pastaroji 
yra berniukų tęsiama laisvuose 
Vakaruose. Jų svajonė—sulauk
ti dienos, kada galės grįžti į 
savo gimtųsias šalis.

Anot Ev. Despatch jubilieji
nės džiamborės lankytojai ne
paprastai domėjosi egz. skautų 
stovykla ir jų gausiai lankė. 
Juos stebino, kad skautybę yra 
taip puikiai atstovaujama ber
niukų iš tų kraštų, kurie jau il
gų laikų atskirti nuo Vakarų 
uždanga.

“Net ir džiamborėje, toje tai
kos ir gėrio stovykloje, kurion 
suvažiavo 35,000 skautų iš virš 
80 kraštų, egzilai skautai tebe- 
žino kas yra baimė,” — pabrė
žia Ev. Despatch.

Iš psktn. Ant. B'enionio gau
tomis žiniomis egzilų kontin
gente buvo 101 skautai ir vado
vai. Jų tarpe 22 lietuviai, kurių 
13 stovyklavo džiamborėje — 
Kopenhagos pastovyklėje, 8 — 
sk. vyčių sąskrydyje — Rover 
Moot ir vienas skautų vadų 
suvažiavime — Indaba. Visam 
egzilų kontingentui vadovavo 
lietuvis vyr. skitu. Vilius Fidle- 
ris. Lietuvių vienetui džiambo
rėje vadovavo psktn. J. Bružins
kas, sk. vyčiams Rover Moot’e 
— vyr. skltn. K. Dikšaitis. In- 
daboje egzilų vadu buvo psktn. 
A. Banionis. Psktn. kun. V. šar
ka buvo lietuvių kapelionas.

Lietuviškoji trispalvė mūsų 
skautų stovyklose, o taip pat 
kartu su kitų egz. skautų vėlia
vomis buvo nešama iškilmėse. 
Pavergtų tautų skautams žiūro
vų minios kėlė jaudinančias ova
cijas.

Pavergtųjų tautų skautai iš
naudojo kiekvieną progą kelti 
viešumon savo kraštų skriaudą. 
Be abejonės vieningas visų 6 
tautų skautų išėjimas pasauli
nės skautybės foruman suteikė 
visam šiam žygiui didesnį svori.

Indaboje per oficialią stovyklos 
viršininko Mr. William Kyle ar
batėlę psktn. A. Banionis buvo 
pristatytas 84 tautų sk. vadams 
kaip CSAIE Indabos kontingen
to vadas ir paprašytas papasa

koti apie egz. skautus. Pastara
sis suglaustai apibūdino CSAIE 
ir jo siekius.

Rugp. 8 d. mūsų skautai su
rengė priėmimą Lichtenšteino 
princui Emanueliui. Iškilmin
goje sueigoje dalyvavo sk. vy
čiai iš Rover Moot’o, sesės skau
tės su vadove psktn. D. Fidle- 
riene iš pasauk skaučių stovy
klos Windsore ir gausus būrys 
Anglijos lietuvių. Princui Ema
nueliui įteiktas Geležinio Vil
ko ordinas, kuriuo jis LSS Ta
rybos Pirmi jos apdovanotas už 
nepaprastus nuopelnus Lietuvos 
skautybei.

Po sueigos prie kastinio mūsų 
skautų stalo buvo arbatėlė. Jon 
atsilankė latvių bei estų pasiun
tiniai Londone. Latviu min. Za- 
rinš perdavė mūsų skautams 
Lietuvos min. B. K. Balučio svei
kinimus.

Rugp. 9 d. egz. skautų kontin
gentas surengė priėmimą Vy
riausiajai jubiliejinės džiambo
rės vadovybei. Dalyvavo Tarp- 
taut. Skautų Biuro direktorius 
gen. D. C. Spray, TSR vicedi
rektorius R. T. Lund, Lichten
šteino princas Emanuelis, Ko
penhagos pastovyklės, v-kas J. 
C. Walker ir visa eilė kt. tautų 
sk. vadų — švedai, anglai, ma- 
lajiečiai, filipinai, suomiai, bel
gai, austrai ir kt.

Arbatėlės metu Amerikos Bal
so Muencheno skyr. atstovas p. 
Dambrava įrašė į juostas Įžy
mių skautų vadų tartas mintis 
lietuviams ir pavergtam kraštui. 
Ypatingai jautriai kalbėjo prin
cas Emanuelis ir Suomių Vy
riausiasis Skautininkas. Ameri
kos Balsui taip pat užrašyti mū
sų ir kt. egzilų skautų pasikal
bėjimai ir dainos. Tas bus pa
naudota transliacijoms anapus 
geležinės uždangos.

Mūsų skautai taip pat daina
vo per vietos BBC Birminghamo 
radijo stotį džiamborėje. Jie bu
vo labai gražiai pranešėjo pri
statyti, o po dainų skltn. Ane- 
liauskas angliškai papasakojo 
klausytojams apie lietuvius ir 
kitus egz. skautus.

Belgų paprašytas vyr. skltn. 
V. Fidleris jų gimtąja kalba 
BBC radijo bangomis kalbėjo į 
Belgiją.

Psktn. A. Banionis, atvykęs 
šion džiamborėn iš JAV, irgi da
vė informacinį pasikalbėjimą.

Mus pasiekusiomis žiniomis 
reprezentacinis lietuvių skautų 
vienetas savo uždavinį puikiai 
atliko. Atsiekta daugiau negu 
tikėtasi. Dalyvauta teatro pasi
rodymuose bei pastovyklių lau
žuose. Mūsų skautų dainos, šo
kiai ir orkestrėlis (akordeonas 
ir 2 gitaros) tapo visų pamėgti. 
Minios svečių lankė lietuvių sto
vyklavietę ir Rūpintojėlį, gėrė
josi kastiniu, stalu, parodėle ir 
mūsų žvaliais vyrukais.

Mūsų skautus stovykloje ap
lankė pats Birminghamo katali
kų arkivyskupas. Jubiliejinėje 
džiamborėje stovyklavo apie 10,- 
000 katalikų skautų ir 200 ku
nigų. Lietuvių sk. kapelionas 
psktn. kun. V. Šarka buvo ne
paprastai populiarus ir susilau
kė daug dėmesio priėmimuose.

Be anksčiau minėtų žymesnių 
pasauk skautybės vadovų mūsų 
skautus aplankė ir britų skautų 
vyr. vadovas lordas Rowallan.

Rugp. 13 d. prasidėjo Tarp
tautinė Skautų Konferencija 
Cambridge. Ten dalyvauja visų 
6 tautų egz. skautų atstovai ste
bėtojų teisėmis. Lietuvius at
stovauja vyr. skltn. Vilius Fid
leris. šios konferencijos posė
džiai daugiausia skirti skautybės 
50 m. sukakčiai ir jos įkūrėjo 
lordo Roberto Baden-Powellio 
100-jam gimtadieniui atžymėti. 
Bet kokių staigmenų egzilų

S.K.S. pastogėje
I-jo Rajono Vilkiukų 
Stovykloje

Putnam, Conn., kaimynys
tėje Ericksono ūkyje liepos 2- 
je pusėje smagiai praėjo jau 
antroji L SB 1-jo rajono vil
kiukų stovykla “Paneriai”. 
“Paneriuose” stovyklavo vii-! 
kinkai iš Worcesterio, Eliza- 
betho, New Yorko, Hartfordo 
ir Bostono, viso — virš 50 vil
kiukų. šią stovyklą kaip per
nai suorganizavo ir pravedė 
1-jo rajono vilkiukų skyriaus 
vedėjas psktn. Juozas Bene- 
šiūnas. Jam talkininkavo sktn. 
V. Nenortas, psktn. R. Pakal
nis ir vyr. skltn. V. Raškevi- 
čius. Stovyklos pirmąja pagal
ba rūpinosi skltn. R. Bartytė. 
Vyriausia šeimininkė buvo B. 
Jucėnienė, kuriai talkininka
vo kelios skautės. Ūkio reika
lus tvarkė skltn. A. Glodas ir 
A. Pranckevičius. Dvasiniais 
reikalais rūpinosi vyr. sktn. 
kun. S. Yla, psktn. kun. V. Cu- 
kuras ir kun. Krasauskas.

Iš jaunųjų — puikus adju
tantas buvo skltn. A. šetikas, 
o vilkiukas Giedrius Klevečka 
buvo sumanus laužavedys.

“Paneriai” virte virė darbu 
ir pasižymėjo smagia nuotai
ka. Rezultatai irgi gražūs: 12 
vilkiukų išlaikė 1-jo patyrimo 
laipsnio egzaminus, 16 vilkiu
kų — 2-jo pt. Ips. ir kiti 12 iš
laikė 3-jo pt. Ips. egzaminus 
bei . davė vilkiuko įžodį, čia 
gražiai pasidarbavo stovyklos 
programos vedėjas sktn. V. 
Nenortas.

Antrąją savaitę “Panerius” 
aplankė iš Amerikos Skautų 
tautinės džiamborės Valley 
Forge -i grįžtanti reprezentaci
nė lietuvių skautų skiltis su 
sktn. M. Manomaičiu. Tuo me
tu Putnamo Nekaltojo Prasi
dėjimo seselių vienuolyne bu
vo mergaičių stovykla. Abi 
stovyklos gražiai bendradar
biavo ir turėjo bendrus lau
žus. “Panerių” stovykla nepa
prastai dėkinga Putnamo se
selėms už gražų bendradar
biavimą, sušelpimą virtuvi
niais rakandais ir spausdini
mo reikmenimis. Reprezenta
cinė skiltis “Panerių” vardu 
pataisė vienuolyno tvoras, ta
kus ir iškilmių aikštę.

“Panerių” stovykla dar kar
tą įrodė, kad tokios stovyklos 
vilkiukų amžiaus berniukams 
yra reikalingos ir neša didelę 
auklėjamąją naudą. Būtų ge
ra, kad ir to amžiaus berniu
kų tėvai atsikratytų apatija ir 
pasistengtų prisidėti prie pa
siaukojančių skautų vadovų 
pastangų kurstyti lietuvišku
mo liepsną jaunime.

Stovyklaujame prie 
New Yorko

Rugp. 24 d. New Yorko ir 
New Jersey skautės ir skautai 
pradėjo savo Vydūno vardo 
stovyklą Catskill kalnuose, 
Kriaunaičių vasarvietėj —An
des, N.Y. Stovykloj akcentuo
jamas lietuviškumas, draus
mingumas ir praktinio skau- 
tavimo dalykai. Stovyklon va
žiuojama N.Y. Troughway; iš
sukti 19 exit (Kingston); va
žiuoti 28 keliu iki Andes ir tei
rautis apie Druskonie Hali. 
Skautų tėvai ir bičiuliai kvie
čiami stovyklos uždaryman 
— rugsėjo 1 d. -

Auto nelaimė
Liepos 14 d. auto katastro

foje sužeistas skautas Arėjas 
Juozas Natkevičius tebeguli 
Marymount ligoninėje. Jis yra 
dėkingas skautėms, skautams 
ir mokslo bičiuliams, kurie jį 
dažnai lanko ligoninėje arba 
paskambina telefonu.

Tuoj po nelaimės Arėjui 
duota kraujo transfuzija. Po- 
-9* "f    IMI ■ ■ ——————K———» 
skautų reikalui ji neatnešianti.

Rugp. 17—27 d. judrusis 
pasktn. Ant. Banionis garsiaja
me Gilwell Parke lanko Miško 
ženklo kursus. Grįžęs į JAV-bes 
jis žada duoti platesnius įspū
džius iš jubiliejinės džiamborės.

Paveiksle matote EDSELĮ, naujausią Fordo kompanijos keleivini 
automobilį. Rugsėjo 4 dieną EDSEL automobilio pardavinėtojai jau 
turės įvairias šios mašinos rūšis, susidomėjusieji galės nuodugniai 
apžiūrėti naują mašiną ir ją išbandyti. Paveiksle matome EDSELĮ, 
stovintį prieš Fordo Muziejų.

nui Viktorui PETRUŠKEVI
ČIUI už tai transfuzijai duo
tas 2pt. kraujo J. Natkevičie
nė ir Juškėnai reiškia nepa 
prastą padėką.

LSB Užsienio Skyriuje
LSB Užsienio skyrius išsiun

tinėjo vadeivoms, tuntinin- 
kams ir vietininkams instr. 
Nr. 7. Tekste pranešama apie 
nepaprastai sėkmingus Lietu
vos skautų žygius 4-je Ameri
kos Skautų tautinėj džiambo
rėje ir jubiliejinėje džiambo
rėje Anglijoje. Išsamūs repor
tažai bus skautiškoje spaudo
je— Sk. Aide ir m. Vytyje.

Pastarosios vasaros Džiam
borės Fondo vajus baigiamas. 
DF sekretorius prašo visus 
talkininkus grąžinti aukų la
pus ir pinigus iki š.m. spalių 
1 d. iždininkui Alf. Pociui, 43 
Paddington Ąve., London, 
Ont., Canada.

Mūsų skautai į abi džiam
borės nusivežė lauktuvių — 
knygą White Badge. Apie 80 
nuoš. jos tiražo buvo skirta 
reprezentacijai — supažindin
ti kitų tautų skautus bei va
dovus su Lietuva, Lietuvos 
Skautų Brolija ir dabartiniais 
mūsų skautų siekiais, šio lei
dinio pasirodymą įgalino tik 
atkaklus pasktn. Ant. Banio- 
nio (Detroite) ir kelių jo tal
kininkų darbas. Likutis šio 
leidinio nrima išplatinti suin
teresuotųjų tarpe. Pardavimo 
kaina $1.25. Platintojai gauna 
nuolaidą. Užsakymai siunčia
mi A. Banioniui, 8336 Logan 
St., Detroit 9, Mich., USA. At
siskaitoma su DF iždininku.

Skautybės auksiniam jubi
liejui atžymėti išleisti specia
lūs ženklai - etiketės (pašto 
ženklo pavidalo). Juos galima 
klijuoti prie laiškų arba į 
skautiškus albumus prisimini
mui. Vienas tokių ženklelių 
lapas kainuoja 25c. Vienos se
rijos 4 skirtingų spalvų lapai 
— $1. Abi pilnos serijos —$2. 
šie ženkleliai platinami skau
tų vienetuose. Už juos vado
vai atsiskaito su DF iždininku 
iki spalių 15 d.

WHITE BADGE pavadini
mu yra išleistas anglų kalboj 
Lietuvių Skautų Brolijos lei
dinys. Vyriausias redaktorius 
— ps. A. Banionis, pagelbinin- 
kai — Č. Senkevičius, A. Ba
nevičius, S. Kairys, PIK., V. 
Gruodžius, L. Knopfmileris, A. 
B. Nonis ir V. Pauža. Gauna
mas sekančiu adresu: Lithua
nian Boy Scouts-in-Exile, Fo
reign Affairs Secretariat, 21 
Bowdoin Ave., Boston 21, 
Mass.

Pagrindinis leidinio užda
vinys buvo supažindinti pa
saulio skautiją su lietuvių 
skautų kankiniais žuvusiais 
bolševikų ir nacių siautėjimo 
metais. Po trumpos įžangos, 
kur skaitytojas yra supažindi
namas su Lietuva ir lietuviais 
skautais, einama prie gerai 
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dokumentuoto ir vaizdžiai fo
tografijomis parodyto lietuvių 
skauto “Erškėčių kelio”. Čia 
užsienietis pats gali viename 
puslapyje pamatyti jaunus be
sišypsančius skautų vadovus, 
o sekančiame jau jų žiauriai 
nukankintus lavonus. Tik ši
tokiais fotografiniais faktais 
gal pavyks pasaulį įtikinti 
apie sovietų brutališkumą. 
Leidinys gerai išnaudodamas 
dokumentalinę medžiagą sa
vo tikslą pilnai atsiekia. Liku
sioji dalis yra skirta dabarti
nės skautų padėties ir veiki
mo nušvietimui. Tarpe blogų
jų leidinio pusių aiškiai jau
čiamas žemėlapio, kur būtų 
parodyta Lietuvos teritorija, 
trūkumas. Šį trūkumą reikėjo 
iš anksto pramatyti, nes yra 
aišku, kad be žemėlapio 90% 
užsieniečių skaitytojų nesusi
voks kur toji Lietuva randa
si.

Leidinys yra pilnai vertas į 
jį įdėto gražaus darbo ir re
komenduotinas kaipo dovana 
svetimtaučiams skautams. Pa- 
sinaudokim šiąja proga ir pa
tys artimiau su leidiniu susi
pažinkime. V. Š.

“Lituanicos” Tunto iškyla
Ką tik sugryžo “Lituanicos” 

tunto skautai iš sekmadieni
nės iškylos įvykusios netoli 
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Čikagos, Cedar Lake, Ind. Iš
kyloje dalyvavo apie 70 tun
to, tiek jaunųjų tiek ir vyres
niųjų, skautų.

Iš ryto nuvažiavus daly
vauta pamaldose Tėvų Sale
ziečių ūkyje. Po pusryčių se
kė maudymasis ežere ir įvai
rūs žaidimai. Pietus kiekvie
na skiltis virėsi atskirai ir pa
gamintas valgis buvo vertina
mas tarpskillinėse rungtynė
se. Vėl pasimaudžius ir pažai
dus diena bematant ir prabė
go, o įsilinksminę skautai dar 
nenorėjo namo važiuoti, todėl 
entuziastingai visi paliko prie 
vakaro laužo. Grįžta Čikagon 
jau vėlai vakare su samdytu 
autobusu.

* * *
Jau paaiškėjo naujosios Aka- 

demikių Skaučių Draugovės 
valdybos sudėtis. Valdybon iš
rinktos chieagietės t.n. A. Ščiu
kaitė — pirmininkė, t.n. D. 
Elvikytė bei t.n. D. Dirvians- 
kytė. T.n. D. Šeputaitė, A. 
Malcanaitė ir t.n. Sniečkutė 
sudaro revizijos komisiją. Gi 
akademikių skaučių garbės 
gynėja išrinkta fil. S. Stasiš- 
kienė.

* * *
Pastebime, kad amerikiečių 

spaudoje vis dažniau pasirodo 
žinių apie lietuvių skautus, 
štai pereitą savaitę (VIII.22) 
didžiausias Chicagos dienraš
tis, “Chicago Tribune”, patal
pino straipsnį apie Chicagos 
lietuvius skautus.

Straipsnis parašytas ameri
kietės Gladys Priddy; jame 
aiškiai pabrėžiama, kad mes 
per skautavimą palaikome sa
vąjį tautiškumą. Straipsnyje 
supinta Lietuvos istorija, lie
tuvių skautų istorija, tremties 
bandymai, lietuvių skautų 
tarptautinė padėtis, bei faktai 
apie Chicagos lietuvius skau
tus. Faktai labai tikslūs, ir 
bendrai straipsnis mums pa
lankus.

* * *
Šiomis dienomis iš spaudos 

išėjo naujas “Mūsų Vytis” n r. 

1-78. Jame daug turiningų 
straipsnių, žinučių, bei ilius
tracijų.

Klausimą “Jaunimas ir Lie
tuvos ateitis” svarsto fil. Vyt. 
Šliūpas; apie skautybės pras
me rašo S. Rimvvdas. Išsamus 
ir tikrai įdomus R. Vizgirdie
nės str. “Lietuviškas menas 
kryžiuose ir rūpintojėliuose”. 
I pirmąsias skautų s-gos die
nas skaitytoją nukelia vyr. 
sktn. P. Jurgėla, rašydamas 
apie s-gos 40 m. sukaktį. Fil. 
V. Stasiškis pasisako už s-gos 
centr. organų centralizavimą, 
žurnale jau talpinami pirmie
ji įspūdžiai i.Y mūsiškių bro
liu tarptautinių žygių: lietu
viai BSA tautinėje džiamborė
je. Ps. O. Gešventas atsako ei
lę klausimų apie Džiamborės 
fondą. Trumpu straipsneliu 
paminima Kerpi Vytis garbės 
nario prof. M. Biržiškos 75 m. 
jubiliejus; taip pat rašoma 
apie vvtieti kun. fil. K. Bėks- 
tą, dabar misijonieriaujantį 
Brazilijoj. Fil. A. Avižienis ne
paprastai vaizdžiai aprašo VII 
ASS stovyklą, o t.n. M. Lek- 
niūtė nupasakoja lietuvio cha
rakterio bruožus. Dar talpina
mi str.: R. Šilbajorio “Skautai 
ir Idėjos”, A. Povilainio “ASS 
kryžminėje ugnyje”, G. Dra- 
gūneviČiaus “Karinis jaunimo 
paruošimas JAV universite
tuose ir lietuvis studentas” 
Gausūs žinutėmis korespon- 
denciniai skyreliai, nuotaikin
gas “Sumuštinis”. Viršelis —■ 
t.n. Zitos Biliūnaitės. Spaus
dinamos ASS stovyklos nuo
traukų konkurso (skelbto “M. 
V.”) geriausios nuotraukos, ir 
šiaip daugybė fotografijų iš 
skautiškojo gyvenimo.

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU j 
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Pilietinių Teisių Įstatymas

JUOZAS ŠUKYS 
ŽUVO 1942 M.

Buvusio amerikiečio Juozo»1 •; /lįsiu tiipjc;*.*..... .•
Šukio žmona, kuri dabar gy
vena pas savo seserį Papilėje, 
praneša, kad jisai žuvo 1942■ ■■ v '» i ■ • - Į
m., kada vokiečiai buvo ūžė- ,11 H. m ii ip rUJn. t : ■
mę Minską. Ji nežino tikrai, 
ar vokiečių Gestapo jį pakorė, 
ar jisai mirė kalėjime.

Velionio žmona, J. M. Šukie
nė - Benesevičiūtė, taip pat 
buvusi amerikietė, rašo apie 
tai komunistų “Laisvei”, kuri 
per savo bičiulį “tarybinėje” 
Lietuvoje, teiravosi apie Juo
zo Šukio likimą. Jos laiškas 
vra datuotas š. m. rugpiūčio 
2 d.

Vėlai vakare ketvirtadienį JAV senatas, 60 balsų prieš 
15, priėmė kompromisinį Piliečių Teisių įstatymo pro
jektą, kurį neabejotinai patvirtins savo parašu prez. Ei- 
senhoweris.

Nors šis įstatymas nėra toks aiškus ir griežtas, kokio 
norėjo Eisenhowerio administracija ir šiaurės valstybių 
liberalai, bet vistiek jisai reiškia didelį pažangos žinksnį. 
Tai pirmas šios rūšies federalinis aktas 82 metų būvyje.

Jo tikslas apginti negrų teisę dalyvauti lygybės pa
grindu rinkimuose. Pietiniuose steituose ji buvo ir tebė
ra iki šiol visokiais būdais varžoma. Daug kartų buvo 
bandoma tuos varžymus pašalinti įstatymo keliu, bet 
tam pasipriešindavo pietinių steitų senatoriai ir tokie 
sumanymai kongrese nepraeidavo. Negrų teisių priešai 
darydavo senate obstrukciją, sakydami ilgiausias kal
bas; o senato taisyklės kalbėtojų laiko neaprėžia.

Šį kartą pietiniai senatoriai susitarė nedaryti obstruk-

Ji ir jos vyras gyveno Mins
ke, Bielarusijos sostinėje, nuo 
1934 m., kai juodu apleido 
Jungtines Valstybes ir nuvyko 
į Sovietų Sąjungą “padėti 
draugui Stalinui budavoti so
cializmą”. (Amerikoje Šukys 

j buvo pakeitęs savo pavardę į 
Sakalauską.) Minske Juozas 
Šukys, iš profesijos dailidė, 
gavo darbą sovietų name, 

i kaip rakandų taisytojas; o jo 
žmona vienu laiku dirbo Bal
tarusijos Mokshj Akademijos 
bibliotekoje, paskui užsiėmė 
siuvimu paminėtame sovietų 
name (laiškuose savo drau
gams Amerikoj skundėsi, kad 
vyro darbas jam labai sunkus, 
o jos akys visai susilpnėju- 
sios).

Minske juodu buvo palikti 
ir tada, kada SSRS okupavo 
Lietuvą ir įsteigė komunistų 
diktatūrą. Į komunistų valdo
mą Lietuvą jų, kažin kodėl, 
“draugas Stalinas” neleido. 
Kai 1941 m. birželio mėnesį 
Hitleris staiga atsisuko prieš 
savo “draugą” Staliną ir vo
kiečių armija įsiveržė į sovie
tų okupuotas sritis, Šukiai bu
vo palikti Minske. Nesupran
tama, kodėl sovietų karo vy
riausybė ncevakuavo jų į ry
tus; juk ji turėjo suprasti, kad 
jiem gresia didelis pavojus iš 
nacių žvalgybos pusės, nes ir 
Šukys, ir jo žmona buvo vi
siems žinomi, kaip uolūs ko
munistai.

Palikti Minske, juodu vis 
dėlto išgyveno tenai daugiau, 
kaip metus laiko, nacių ne
kliudomi, tik, matyt, buvo ne
tekę darbo ir kentė vargą. Ne
suprantama, kaip juodu dar 
iš viso galėjo tenai verstis, 
Hitlerio gestapininkams šei- 
mininkau j an t Baltarusi j oje.

Bet 1942 m. Juozas Šukys 
buvo suimtas.

cijos, nes jie bijojo, kad, jei Pilietinių Teisių bilius ne
praeis dabar, tai kitoje kongreso sesijoje bus įteiktas aš
tresnis pasiūlymas, kurį sulaikyti jau vargiai bebus ga
lima. Vistiek vienas senatorius, Strom Thurmond iš S. 
Carolina, pietiečių susitarimą sulaužė ir kalbėjo prieš 
bilių 24 valandas. Bet kadangi niekas jam nepadėjo, tai 
jo “filibusteris” nuėjo niekais. Netrukus po to, kai jisai 
pabaigė savo tuščią plepėjimą, įvyko balsavimąs ir bilius 
tapo priimtas proporcija balsų 4 prieš 1.

Jo priėmimu, žinoma, didžiuosis prez. Eisenhowerio j 
administracija, kuri davė sumanymą kongresui išleisti 
įstatymą konstitucinėms negrų teisėms apsaugoti; di
džiuosis ir republikonai, kurie jo sumanymą rėmė. Bet 
jie nieko nebūtų padarę be pažangesniųjų demokratų | 
pagalbos. Iš tiesų, tai demokratai daugiausia prisidėjo 
prie to, kad buvo pasiektas kompromisas, priimtinas 
milžiniškai senato daugumai. Naujojo įstatymo didelė 
reikšmė kaip tik ir yra ta, kad šiuo labai opiu negrų tei
sių klausimu abi partijos surado bendrą kalbą.

Partijų ginčai šituo klausimu dabar nutils. Dėl jo ne
bus kurstoma politinių aistrų kongreso rinkimų kampa
nijoje ateinančiais metais ir prezidento rinkimuose 1960 
m. Pilietinių Teisių įgyvendinimas tenai, kur jos yra 
paneigiamos, dabar bus administracijos ir vietinių įstai
gų reikalas.

Išėmus jį iš krašto politikos problemų, .dęmokratų 
priešai neteks vieno iš efektingiausių propagandos įran
kių šiaurinėse valstybėse, kur gyvena keli inįĮijpnai ne
grų balsuotojų. Eilėje didmiesčių — New Yorke, Chica- 
goje, Detroite ir kitur —. šitie balsuotojai gali nuieynti 
rinkimus vienos ar kitos partijos naudai. Iki šiol didelė 
dauguma jų balsuodavo už demokratus, bet tolyn vis 
didesnį jų nuošimtį pavilioja republikonai, žadėdami

.ginti pilietines negrų teises. Dabar tokie prižadai nebe- 
•Jps^yąr^ūs.

-Bus iš viso geriau, kai politinėse partijų kovose pir
moje vieįoje stovės ne rasinio, o socialinio pobūdžio klau
simai.

J. Šukio suėmimas
Savo laiške J. M. Šukienė-

Benesevičiūtė pasakoja:

“Juozas Šukys, mano gy
venimo draugas, liko suim
tas vokiškųjų fašistų Mins
ke, 1942 metais, liepos 22 
dieną. Tą dieną aš buvau 
išėjusi į miestą maisto pa
ieškoti, nes abu nedirbom 
ir nebuvo kas valgyli. Parė
jusi namon, radau savo bu
te viską išmėtyta, išdrasky
ta, daug geresnių daiktų vi
sai neberadau. Juozo taipgi 
nebuvo. Išsigandusi, pradė
jau klausinėti kaimynų, kas 
atsitiko. Jie man pasakė, 
kad atvažiavo geštapas ir
išsivežė Šukį”.

Tada ji sakosi nubėgusi 
“ten” (atseit, į vokiečių Ge
stapo), norėdama patirti, už 
ką Juozas suimtas. Bet jie ne
pasakė ir ją išvarė.

“Vėliau sužinojau”, rašo 
Šukienė, “kad jis yra kalė
jime. Prašiau, kad leistų 
nors pasimatyti ir priduoti 
maisto, drabužių, bet jie 
apie tai nenorėjo nei klau
syti. Kasdien ėjau ir stovė
jau prie kalėjimo vartų, 
bandydama ką nors jam 
priduoti. Valandų valandas 
išstovėdavau, bet: vis veltui.

“Tik vieną sykį pasisekė 
man perduoti jam biskį mai-
sto ir baltinius. Jis man su
grąžino per vartininką savo 
sudėvėtus baltinius, o pasi
matyti negavau nė sykio”.

Vėliau jai pasakė, kad Šu
kys išvežtas iš kalėjimo į Ge
stapo raštinės namus, kur yra 
požeminiai rūsiai kaliniams 
kankinti. Po to ji girdėjusi, 
kad jisai išvežtas į “kalinių 
logerį”. Tų logerių buvę keli; 
ji apėjusi visus, bet niekur 
Šukio neradusi.

Bet tų pačių metų rugsėjo 
11 d. kareivis jai pasakė, “kad 
jį pakorė, bet kokią dieną pa
korė, nepasakė”. Todėl Šukie
nė netikėjo tuo vkiečių karei
viu ir kreipėsi į jų laikraščio 
redaktorių Minske, prašyda
ma informacijų apie savo vy
rą— ir gavo iš jo atsakymą:

“Tas redaktorius”, rašo 
Šukienė, “atsakė man laiš
ku, kad Šukys miręs laike 
tardymo, ir kad aš daugiau 
pas jį neateičiau, nes jis ne
turi laiko tokiais dalykais 
užsiimti”.

Taip ir pasiliko neišaiškin- 

fa, kas su Juozu Šukiu atsiti
ko. Jo našlė nežino nė kur ji
sai palaidotas. Nėra klausimo, 
kad tai labai skaudi nelaimė.

Nacių ir komunistų 
žiaurumas

Naciai buvo baisiai žiaurūs. 
Galimas dalykas, kad Juozą 
Šukį jie nukankino, betardy- 
dami Gestapo rūsyje.

Bet ar geriau elgėsi (ir te- 
besielgia) su pavergtų tautų 
žmonėmis komunistai, kuriuos 
velionis Šukys ir jo žmoną 
taip gerbė, kad, metę Ameri
ką, nuvažiavo jiems dirbti?

Sovietų armijai okupavus 
Lietuvą, atvyko iš Maskvos 
“enkavedistų” gaujos ir suė
mė tūkstančius visai nekaltų 
žmonių. Vienus sukišo į kalė
jimus, kitus vežė gyvulių va
gonais į Sibirą. Nė artimiau
sieji jų giminės nebuvo pain
formuoti apie jų likimą.

Daugelis jų žuvo. Kai kurie 
dabar atsiliepia iš tolimų Azi
jos vietovių, ir tuo būdu pati
riama, kad jie dar tebėra gyvi.

O kai dėl kalinių kankini
mo žvalgybos rūsiuose, tai so
vietų enkavedistai tikrai ne- 
apsileisdavo vokiečių gestapi
ninkams. Daug žmonių, perė
jusių kančias komunistų žval
gybos naguose, aprašė tas bai
senybes.

Stalino budeliai areštuoda
vo ir kankindavo ne tik įtar
tus valdžios priešus, bet ir jų 
šeimos narius bei gimines. O 
naciai, suėmę Šukį, jo žmonos 
nelietė. Jie net jos nesekė, taip 
kad ji galėjo pasprukti iš Bal
tarusijos į Lietuvą. Šukienė 
rašo:

“Po Juozo žuvimo aš slap
ta pasisamdžiau sunkveži
mį, kuris mane atvežė į Vil
nių, o iš Vilniaus traukiniu 
atvykau į Papilę pas mano 
seserį”.

Po tų visų patyrimų ji da-' 
bar rašo:

“Ačiū Komunistų partijai 
ir tarybinei vyriausybei, da
bar aš gaunu pensiją, taip
gi esu apdovanota Garbės 
raštu”.

Tai ve į ką ji ir jos vyras, 
V.Kapsuko “apšviesti”, išmai
nė savo gyvenimą laisvoje 
Amerikoje!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

An. Rg.
Nepakenčiami kalbiniai trūkumai 

rimtame darbe
Į ž A N G Ė L Ė

Mėgstame, dėl savo žmogiškos 
silpnybės, daug kalbėti, daug 
ginčytis — dažniausiai dėl ne
reikšmingų smulkmenų, stačiai 
dėl niekų; daug rašome, gadina
me popierių ir gaišiname laiką 
sau ir kitiems, — ir visa tai daž
niausia taip paviršutiniškai, taip 
lėkščiai... ir taip pretenzioziš- 
kai. Jei rašome ąpie dalykus, ku
rie mums nepatinka, pav. apie 
socializmą, komunizmą, niarksi 
zmą, religiniais ar pasaulėžvalgi- 
niais klausimais, “fabrikuoja
me” savo ' “atsiminimus” arba 
kokiais klausimais “pasisako
me”,— tai pripeizojame tokių 
nesąmonių, tokių išmistų ir net 
begėdiškiausių suktybių, jog ko
ktu darosi pažvelgus į tuos ple
palus. Ir pagalvoji sau žmogus: 
Kodėl tas rašėjas ar kalbėtojas 
ar koks veikėjas taip lengvapė
diškai elgiasi, kodėl jis neparodo 
daugiau objektyvaus rimtumo 
bei padoraus sąžinių g u m o 
ir pagaliau pagarbos skai
tytojui, kodėl jis imasi ra
šyti ar kalbėti tokiu klausimu, 
kurio jis negali rimtai sudoro
ti. Kokiai gi publikai jis tą sa
vo rašinį arba kalbą taiko, ką 
jis nori Įtikinti, pagaliau iš kur 
jis pasisėmė tokių žinių, tik
riau nesąmonių, kuriomis sta
čiai begėdiškai “muilina žmo
nėms akis”. Ir dažniausiai to
kie autoriai rašo ir kalba su di
deliu aplombu, atseit, visišku 
savim pasitikėjimu, padaro 
rinitą miną, kaip kokie dideli, 
autoritetingi žinovai. Deja, 
neretenybė, kad taip elgiasi pa
sipuošę daktaro, profesoriaus 
laipsniais arba kokiais kitais 
“garbingais titulais”. Rodos, 
jau vien savo titulo reikėtų dro
vėtis ir jį branginti, kad pliauš
kalais bei nesąžiningais išmis- 
lais jie nebūtų suniekinami, bet 
deja, tiems žmonėms, matyli, 
yra svetimas bet kokis atsako- 
miuguino jausmas. Tad ir ma
tome mūsų spaudoj visokius 
“išsiliejimus iš krašto” — nesu
sivaldymą, lygsvaros neteki
mą, stačiai koliojimąsi bei plū
dimą ir kit. perdėm aitrius da
lykus, “turkiškus pipirus”...

Prie reikalo
šiaip ar taip, reikia pasaky

ti ir pripažinti, kad rimti, iš
samūs, korektiški, faktais pa
grįsti šaltai objeklingi straips
niai mūsų lietuviškoje periodi
koje (dienraščiuose, savailraš- 
raščiuose) retokas reiškinys, 
ypač polemikos bei diskusijų 
srityje. Ir kai kartais randi 
rimčiau, išsamiau ir objekty
viau šaltai, apgalvotai parašy
tą straipsnį, stačiai atsigauni 
žmogus, nors ir nesutiktum vi
su 100% su jo išvedžiojimais.

Štai neseniai (šiomis dieno
mis) “N-se” buvo baigtas spaus
dinti Ramučio R. šemetos str. 
“Kinija ir Amerikos Tolimųjų 
Rytų užsienio politika” (žiūr. 
“N-nų” 192-198 nr.). Tai raši
nys, kaip ir kiti prieš tai “N- 
se” spausdinti to autoriaus 
straipsniai, skaitytojo neapvi
lia, pateikia nemažai faktiškos 
medžiagos nagrinėjamu klausi
mu; žodžiu, šią taip aktualią 
mūsų dienomis temą autorius 
pasistengė išanalizuoti rimtai, 
objektyviai. Jis pateikė pluoštą 
medžiagos, rodančios priežas
tis ir kelius, kuriais bolševiz
mas įsigalėjo Kinijoj ir kodėl 
Mao-Tse-tungas laimėjo, o 
Chang-Kaišekas pralaimėjo. Tas 
klausimas plačiai buvo išdisku
tuotas prieš kurį laiką žinoma
me žurnale “U. S. News World 
Report”, bet vargu ten pateiktos 
žinios buvo pasiekusios plates
nę mūsų visuomenę, todėl kal
bamu klausiniu mūsuose vy
rauja klaidinga pažiūra, nukry
pusi į vienašališkumą. Tad Ra
mutis R. šemeta savo minėtu 
straipsniu galėjo ne vienam ge
ros valios tautiečiui pasitarnau
ti, padėdamas jam išbristi iš tos 
desorientuotos to painaus klau
simo klampynės.

Dėl santykių su kom. Kinija
Tik gal kiek sunkiau būtų 

prisidėti prie p. šemeto reiškia
mos nuomonės (visvien ar ta 
nuomonė būtų jo paties origi
nali ar tik atstovaujama kitų 
tokią nuomonę reiškiančiųjų), 
kad jei komunistinė Kinija bū
tų įsileista į J. T. organizaciją 
ir jei JAV sueitų su ja į betar
piškus diplomatinius santykius, 
tai Mao-Tse-tungas iš šimtapro
centinio komunisto pasidarytų 
švelnutis avinėlis, tuojau atsi
kratytų Sovietų S-gos globos ir 
męstusi į JAV-bių kapitalistinį 
glėbį. Autorius prisideda prie 
nuomonės tų, kurie mano, kad 
Maskvos - Peipįngo sąjungą ne
sunku būtų sugriauti, jei Ame
rika bendradarbiautų su kom. 
Kinija ir dar dėlto, kad tjp du 
komunistiniai milžinai nesą 
nei istoriški partneriai, liet, 
priešingai, jų interesai papras
tai prieštaraują vieni kitiems 
beveik visur, kur tik jie sueina 
į sanlytį. Nebent, grdi, Kinijos 
komunistai bus stumiami (su
prask, jų ignoravimu) į Mas
kvos glėbį ir priversti ten pasi
likti. ’

(Bus daugiau)

J. PR ON SKUS
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Išvykę medžioti, žvejoti ar į 

tolimas keliones, jie statosi laikinas pa
talpas — igloo, iš didžiulių kieto sniego 
plytų, kurias apleidę žygiuoja toliau ir se
kamai nakčiai statosi naujas, tokius snie
go namus pastatydami per vieną, daugiau
sia dvi valandas.

Pastoviam “namui” iš akmenų ir žemės 
pastatyt reikia apie mėnesį laiko. Jie ben
drai yra apie 8-10 pėdų platumo, 10-12 
pėdų ilgumo ir 6-8 pėdų aukščio. Pirma 
iškasama duobė, sienos statomos iš ak
mens, “sucementuojant” samanomis, ant 
tij sienų dedami įmanomai ilgesni akmens 
luitai, kad surėmus viršuje atlaikytų že
mės sluoksnio spaudimą, kai visas namas 
apkasamas, lyg koks daržovėms laikyti 
“kapčius”. Į tokį namą įėjimas yra per 
ilgą, 15 iki 20 pėdų tunelį, kuriuo žmonės 
turi kone pilvais šliaužti. Kiekvienas na
mas turi po vieną langą, padarytą iš su- 
siuvinėtų ruonio grobų membranų. Kita
me “namo” gale, priešingoje pusėje nuo 
įėjimo, maždaug per pusantros pėdos nuo 
žeminių grindų, yra platforma, padaryta 
arba iš tos pačios žemės arba iš akmenų, 
ant kurių pirma uždedamas: storas žolių 
sluoksnis, ant kurių paklojami ruonių, 
briedžių ir avibulių (musk-ox) kailiai, at

stoju lovų jiiatracus. yięįpje pątąlų eski
mai vartoja tjąip pat kuilius, po kuriais 
lenda visiškai nuogai išsirengę. Platfor
mos galvūgalyje ant didelio akmens am
žinai dega ruonių arba jūros šuųų alieju
mi deginama lempa, kuri .tarnauja ir vi
rimui, ir apšvietimui ir namo apšildymui.

Temperatūra tpkiąme name siekia pa
lubyje iki §0 ir 90 laipsnių Fąhrenheito, 
guolių lygyje iki 45-50 laipsnių šilumos ir 
apačioje prie grindų visą laiką laikosi že
miau nulio, neretai iki 20 ir žemiau 20, 
tad tąnie pačiame name eskimai turi ir 
savo natūralinį šaldytuvą, laikydami ant 
grindų į ledą sušalusią mėsą ir žuvį.

Kanados ir JĄV archeologų grupė nese
niai Southamptono saloje, Hudsono įlan
koje, atkasė .spėjamai 2,000 metų senumo 
akmens amžiaus eskimų sodybą iš 120 ak
mens ir žemės pastatų 120 akrų žemės 
plote. Ta vieta eskimų yra vadinama Tu
nirmiut, arba “prąamžių gyvenvietė”. Ra
dinys priskiriamas eskimų Dorsetų kultū
rai, kuri, spėjama, yra išnykusi prieš 1000 
metų. Iš tų Tunirmiut radinių mokslinin
kai išveda, kad Dorsetų kultūros eskimai 
nėra paslaptingai dingę, bet susimaišė su 
Thule gyventojais, norvegų kolonistais 
Grenlandijoje, sukurdami naują eskimų 
rasę, vadinamą Šadlcrmiut, kuri išgyve
no Tunirmiut sodybose iki naujausių lai
kų ir išnyko tik. 1902-1903 metais per epi
demiją. Tie Šadlcrmiut eskimai buvo žy

miai didesni už kitas eskimų gentis ir tu
rėjo melsvas akis bei kitus baltaodžių ra
sių bruožus.

1954 m. ekspedicija į Melville pusiasa
lį, šiauriau už Southamptono, rado kitų 
Arktikos gyventojų palaikus, dar senes
nius už Dorsetus. Tai būta Denbigh rasės, 
apie 4,000 metų senumo. Denbigh kultū
ros palaikų rasta taip pat Yukone.
Keisti papročiai

Kietas ir negailestingas yra eskimo gy
venimas, ir jo mirtis dažniausiai yra 
smurtinga. Eskimams beveik nepažįstami 
seno amžiaus sunkumai, nes jie labai re
tas susilaukia natūralios senatvės, papra
stai anksčiau mirdami arba kelionėse, ar
ba valtims apsivertus, arba ledų kalnams 
užgriuvus, arba sniegui ir akmenims už
vertus, arba nuo bado, šalčio ir kt. neti
kėtumų.

Atitinkamai savo gyvenimui eskimai 
neturi nė tokios religijos, kaip ji kitur su
prantama, su geru gailestingu Dievu ir 
geradariais šventaisiais, angelais ir t. p. 
Tiesa, eskimai tvirtai tiki sielos nemirtin
gumu ir todėl tiki dvasiomis, ypač pikto
mis. Nejausdami ypatingų gyvenimo pa
laimų, už kurias turėtų būti dėkingi Su
tvėrėjui, amžinai gyvendami žudančių 
šalčių, pusę, metų trunkančios tamsos, iš 
visur tykančio bado pavojuose, šie žmo
nės įsivaizduoja esą iš visų pusių supami 
nematomų, tykančių mirtinų priešų. Ge

ros dvasios yra tik jų pačių mirusiųjų 
dvasios, tačiau piktųjų dvasių, kurių ka
ralius valdovas yra pats nelabasis kipšas 
Tornarsukąs, yra nepalyginti daugiau. 
Tad eskimai stengiasi visur ir kiekviena 
proga permaldauti Tornarsuką, aukoda
mi jam šį tą, kas nuo jų pačių atlieka, 
pavyzdžiui, numesdami jam po gabaliuką 
kiekvieno užmušto žvėries ar pagautos žu
vies. Apleisdami savo sniego namą-igloo 
eskimai būtinai išardo jo angą, kad pik
tos dvasios nebegalėtų jame apsigyventi, 
taip pat numesdami sudėvėtus drabužius, 
juos suplėšo skiautelėmis, kad nelabasis 
nebegalėtų užsivilkti, nes patogiai ir šiltai 
gyvenąs nelabasis yra pavojingesnis, nei 
drebąs iš šalčio ir nusilpęs iš bado. Lau
ke šunims staiga pradėjus loti ar staugti, 
visi vyrai beregint bėga laukan ir prade
da šaudyti iš šautuvų bei pliaukšėti bota
gais kipšams nubaidyti.

Bėdai užpuolus, sakysim, ledams pradė
jus valtį spausti arba audrai pakilus, es
kimai šaukiasi ne ko kito, lik savo pro
tėvių dvasių.

Negausingos eskimų bendruomenės ne
turi jokios rinktos ar autokratiškai vald
žią pasisavinusios vyresnybės,. Vienintelis 
jų pareigūnas yra raganius — angakokas, 
kurio visas darbas yra giedoti inkantaci- 
jas, nugrimzti į transo miegą, spėti įvy
kius bei ateitį ir gydyti sergančius, žino
ma, jokių vaisių jis neturi, visas gydymas 

vykdomas “giedojimu” ir brazdinant pri
mityviu instrumentu, tamburinu, pasiga
mintu iš ruonio gerklės membranų, iš
tempto ant kurio gyvulio kaulo. Tai vie
nintelis eskimų muzikos instrumentas.

Eskimui tuo ar kitu būdu mirus, jo kū
nas ko greičiausiai yra įvyniojamas į jo 
paties lovos kailius, pridedant ekstra dra
bužių, kad sielai būtų šilčiau, perrišamas, 
išvelkamas galva pirmyn toliau nuo ig
loo ir apcįedamas akmenimis.

Kadangi eskimai pomirtinį gyvenimą 
įsivaizduoja tokį pat, kaip čionykštis, jie 
greta lavono padeda visas aname pasau
lyje būtinas reikmenis, kaip tai roges, ka
jaką (valtį), ir keletą šunų, kurie čia pat 
pasmaugiami ir paliekami gatavai pa
kinkyti. Moteriai mirus, prie jos kapo pa
liekami visi jos namų ruošos įrankiai, pri
dedant kiek riebalų ir degtukų, kad siela 
pakeliui į savo vielą turėtų kuo išsivirti 
valgyli. O U ....

Gyvendami ilgas naktis po atviru dan
gumi, eskimai yra neblogi astronomai ir 
turi gana gerą supratimą apie dangaus 
kūnų judėjimą, žinoma, priduodami jiems 
mitologišką turinį. Pvz. Didžioji Meškinė 
jiems reiškia būrį dangaus briedžių. Ple
jados jiems yra šunų būrys, besivejąs po
liarinį lokį. Gemini žvaigždes jie vadina 
dviem akmenimis prie igloo angos. Mėnuo 
ir saulė reiškia jaunuolį, besivejantį mer- 
$elę.
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Organizacijos nariui
klausimo dar ir klausimą, ar 
pati organizacija neprisideda 
prie narių abuojiškumo. Gal 
būt, mūsų organizacijos nesu
geba savo narių įtraukti į dar
bą, suteikti jiems jausmą, kad 
jie nėra statistai, bet aktoriai? 
Gal būt valdybos, kurios siū
lo priemones nedrausmin
giesiems drausti, nepajėgia 
duoti savo nariams to, ko jie 
ieškojo organizacijon ateida
mi? Nemėginu .siūlyti kreipti 
organizacijų gyvenimą malo
numų ieškojimo keliu ar pa
taikavimu narių daugumai, ta
čiau esu tikras, kad tarp dar
bo ir malonumų visuomet ga
lima rasti vidurio kelią. Jeigu 
vieni ateina organizacijosna, 
ieškodami sąlygų energijos 
pertekliui išlieti — darbui 
dirbti, kiti ateina ieškodami 
atpildo už atliktą darbą, vėl 
kiti ateina, sutikdami darbą 
dirbti, jei jiems bus duotas 
laikas ir galimybė malonu
mams. Kiekviena organizacija 
ras savo tarpe įvairių siekimų 
turinčius narius; tuo labiau 
jaunimo organizacija, kurios 
narių medžiaga dar nėra taip 
griežtai nusistovėjusi ir spe
cialybėmis pasiskirsčiusi, ku
rios nariai gali kartais ateiti 
ieškodami savo potraukius 
atitinkančių išraiškos būdų. 
Griežtas narių darbingumo 
vertinimas neišvengiamai su
siaurins eiles kartais padidin
damas, bet dažnai sumažin
damas pačios organizacijos 
svorį. Lemiamos įtakos šiame 
klausime turėtų turėti sąlygos, 
kurių pagrindu yra nusistaty
ta naujus narius priimti: ne
reikia priimti narių, kurie ne
duoda vilties pritapti prie tik
slų ir kitų narių, tačiau kartą 
narį priėmus, jo pašalinimas 
neturėtų būti siūlomas be la
bai rimtų priežasčių ir be pro
gos pasiaiškinti aukštesnės va
dovybės akyse. Skyrių valdy
bos todėl turi savo rankose ir 
ant savo pečių didelę atsako
mybę. Vadovai turi būti ir 
psichologai, ir auklės, ir teisė
jai...

Tą patį narių domėjimosi 
klausimą svarstant platesnio 
akiračio ribose, galima taip 
pat klausti, ar organizacijų 
narių nesidorilėjimas vienetų 
gyvenimu nėra mažas įrody
mas, kad lietuviškos organiza
cijos nesugeba varžytis su čio
nykštėmis organizacijomis ir 
amerikonišku gyvenimu?! Tai 
ypač svarbu būtų jaunimo vie
netams, nes jų rankose yra 
prieauglis. Mažumos nenoras 
dalyvauti organizuotame tau
tiško mąsto gyvenime yra lai
kytinas pirmutiniu ištautėji- 
mo ženklu.

Kadangi šioje liūdnoje prie
laidoje gali glūdėti daugiau 
nei vienos, daugiau nei visų 
mūsų organizacijų sunkumai, 
jos svarstymas turėtų būti 
bendras. Neabejoju, kad to
kios grėsmės ženkle bent jau- 
nimo organizacijų atstovai 
mokėtų rasti ir ieškos kelių 
kliūtinis nugalėti.

Liūtas Grinius

Kasmet didėjančiu dėmesiu 
tenka pastebėti organizacijų 
narių abuojiškurną savo orga
nizacijos ar jos skyriaus gy
venimui. Kai kuriuose viene
tuose, teko pastebėti, ši tikro
vė yra priimta ir su ja tibksu
sigyventa, kad penktadalį vir
šijantis narių pasirodymas ko
kiame nors įvykyje sukelia 
didelį nusistebėjimą! Be abe
jonės, yra malonu pasigirti 
dideliu narių skaičiumi. Tuo 
maloniau, kuomet nariai da
lyvauja organizacijos gyveni
me. Vienok, yra teisėtai klau
siama, ar nariais laikytini tie, 
kurių pavardės ir adresai yra 
narių sąrašuose, ar tik tie, ku
rie daugiau ar mažiau pasto
viai dalyvauja organizacijos 
gyvenime?

Kad organizacijų ir narių 
santykiavimas nėra labai pa
tenkinamas, turbūt nėra pas
laptis. Mano maža patirtis, 
pradedant apie 1948 metus, šį 
liūdną teigimą išryškina se
kančiu vaizdu: Sekretoriau
jant S. organizacijos Čikagos 
skyriui, narių sąrašuose turė
jau virš 90 pavardžių. Įpras
tiniuose mėnesio susirinki
muose paprastai dalyvauda
vo tarp 8 ir 19 narių. Du treč
daliai “sąrašinių” narių nepa
sirodė nė viename įvykyje 
pusantrų metų bėgyje! Tokia 
padėtis neišvengiamai skatino 
kreiptis į juos laiškais. Pusė 
narių į mano užklausimus ne
atsakė, tačiau, skyriaus na
riams reikalaujant, organiza
cijos sąrašai liko nepataisyti... 
Šiandieninė organizuota pa
dėtis, matyt, nėra daug pasi
keitusi. Tai liudija kitos orga
nizacijos New Yprko skyriaus 
valdybos jaudinantis pripaži
nimas, kurį drįstu pakartoti: 

“praėjęs sąskrydis (atsieit, 
neeilinis skyriaus susirinki
mas! L. G.) gana aiškiai pa 
rodė kiek mumyse trūksta or
ganizacinės drausmės... Patys 
vietos ; (nariai) tesudarė tik 
pusę sąskrydžio dalyvių... Pa
našiai buvo ir užpraeitame są- 
skridyje, kada New Yorko 
skyrius savo dalyvių skaičiu
mi pasirodė labai apgailėti
nai”.

New Yorkas, tačiau, nėra 
išimtimi. Mano žiniomis, ne 
geriau pasirodo ir vakarinio 
šio žemyno pakraščio skyrius.

Minimos pastabos, be abejo, 
nėra malonios ir nariai negali 
būti teisinami dėl pareigingu
mo stokos. Ši problema, ta
čiau, nėra savaiminga kuriai 
organizacijai — ji yra visuoti- 
nė'Mr todėl jos svarstymas yrą 
visų organizacijų gyvybiškas 
reikalas.

Paprasčiausias ir greičiau
sias sprendimas yra siūlomas 
tos pačios New Yorko sky
riaus valdybos: apriboti pri
klausomumą organizacijai tik 
gyvenime dalyvaujančiais na
riais. Atsieit, kas nesidomi, 
(kas savo pareigos neatlieka ir 
kuo pasikliauti negalima, tu
rėtų būti išmestas! Galimas 
daiktas, kad šis sprendimas 
yra teisingas ir, be abejonės, 
jis tikslus organizacijai dir
bančių ir jai vadovaujančių 
atžvilgiu. Bet narių mėtymas 
gali tęstis iki paskutinio na
rio. Gali būti priežastys, dėl 
kurių kai kurie nariai neran
da prasmės dalyvauti organi
zacijos gyvenime. * Paprastas 
išmetimas tų priežasčių neį
žvelgs ir problemos, jeigu to
kia būtų, nepalies ir neišspręs. 
Atrodytų tiksliau pradėti nuo 
klausimo: ,kpdėl nariai yra 
nedrausmingi? Esmėje tektų 
statyti šalia drausmės stokos

Rockford, UI.
Pasižymėjęs jaunuolis

Negalima nutylėti, kada mū
sų lietuviai pasižymi iškyla ir 
gauna žvaigždės vardą, štai 
jaunas lietuvis Vincas Stanke
vičius iš Beloito, Wis., 6 pė
dų 5 colių vyras baigęs Milton 
kolegijoje Wisconsine, mokyto
jų fakultetą, pasižymėjo spor
te krepšinio lošime.

Vincas ir Chicagos visų žvaig
ždžių vyrų lošikų komandą (all 
Stars) išvyko į Pietų Ameriką 
į dviejų mėnesių turnyrą persi
imti su Brazilijos, Argentinos ir 
kitų respublikų lošikais. Vincas 
Stankevičius kalba lietuviškai ir 
norėtų susitikti su Brazilijos ir 
Argentinos lietuviais.

čia noriu pažymėti kai kurias 
rungtynių datas ir miestus. 
Rugsėjo (sept.) 8 d. loš Sant 
Paul Brazilijoje ir mažesniuo
se miestuose. Argentinoje Bue
nos Aires — rugsėjo 21—26 die
nomis. Aplankys ir daug kitų 
miestų. Jų išdirbtas rungtynių 
planas platus. Jie grįš atgal la
pkričio mėnesį. Geriausios jiem 
sėkmės! žvalgas

Mažiau automobilių 
nelaimių Čikagoje

Autombilių nelaimių su mir
tinomis pasekmėmis per pir
muosius 7 šių metų mėnesius 
buvo Čikagoj 8% mažiau, ne
gu pereitais metais.

Iki liepos mėnesio pabaigos 
nuo automobilių čikgaoj žuvo 
177 žmonės. Visoj Illinois val
stybėj automobilių katastro
fose žuvo 1,161 žmogus. Perei
tais metais iki liepos mėn. pa
baigos mirtinų trąfiko nelai
mių valstybėj buvo 1,111. (v)

Lakeside villa vasarvietės sa
vininką. Su laužu, šokiais ir t. 
t. laikas greitai prabėgo, nors 
šeštadienį ir buvo per šalta 
maudytis. * * «

New Yorko mieste įvyko pa
sitarimas su liaudininkų vei
kėjais, kuriame dalyvavo Vac
lovas Steponavičius, Vytautas 
Vaitąitis, Leonas Sabaliūnas 
ir Giedrė Zauniutė.

$ *
Įvykusioje Lietuvos Jūrų 

Skautijos Jubiliejinėje stovy
kloje Dalia Lukošiunaitė bu
vo stovyklos viršininkės pa
vaduotoją, ir Raimundas Mie 
želis — stovyklos adjutantas.

* *
Dr. V. Kaupis, kuris šiuo me

tu tarnauja JAV laivyno avia
cijoje, Norfolk, Va., paaukojo 
Santarai, suvažiavimo proga, 

.$25. Ačiū! * * *
J

Yra numatyta, kad Algis 
Grinius praves paskaitą ir mu
zikinę programą Santaros vi
suotiniame suvažiavime, Ta
bor Fąrmojc.

REDAKCIJOS PASTABA

Garsai
Leonas Sabaliūnas buvo ne

seniai paskirtas Lietuvių Tau
tinio Sąjūdžio atstovu į Lietu
vos Nepriklausomybės Talkos 
valdybą.

Riigp. 24-25 d. Čikagos “Švie
sos” ir Santaros Čikagos sky
riai turėjo savo išvyką Bever
ly Shores, Ind. Susirinko apie 
30 narių pas poną Mildažį,

Straipsniai apie ateinantį 
suvažiavimą buvo redakcijos
— tenai išreikštos nuomonės 
buvo mūsų, nebūtinai Santa
ros Centro Valdybos ar Čika
gos skyriaus. Straipsniai be 
pilno parašo yra vieno ar kito 
redakcijos nario. Svečių rašy
tojų (paviz. šiandieną Liūto 
Griniaus) aprašymai yra de
dami su jų pilna pavarde gale 
to straipsnio. “Sardinka”, 
“Minką” ir “Algis” yra vardai 
žmonių, redakcijos kolektyve
— vien tik “Santaricčių Veik
la” yra atsakinga už juos. 
Daugumas šios redakcijos na 
rių ir bendradarbių išvažiuo
ja į Tabor Farmą iš Čikagos 
pirmadienį vakare, - manoma, 
kad mes visi turėsime malo
nią progą susipažinti su visais 
santariečiais ir atsilankusiais 
svečiais suvažiavime. Ligi pa
siūla limo Tabor Farmoje.

- - Mažieji nevu vis e ai tremty 
įe nori mokytis Padėk jiew
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PAGERBS AMERIKOS

LEGIONO PAREIGŪNES

Valeria Stanaitis, Don Var
nas Posto Moterų Vieneto Pre
zidentė, baigia savo pareigas. 
Kartu su ja baigia pareigas ir 
visa eilė josios bendradarbių.

Nauju šio vieneto prezidentu 
yra išrinkta čikagiečiams gerai 
pažįstama dainininkė Anna 
Kuzma ir kiti nauji pareigūnai.

Trečiadienį, rugsėjo 11 die
ną, 7:30 vai. vakaro, prie 79 
ir Kedzie, Jacy’s restorane, bus 
pagerbtos abi prezidentės ir ki
ti pareigūnai. Pobūviui vado
vaus Mrs. Ann Shulmistras ir 
Mrs. Annette Mosteika.

Kas nori dalyvauti šiame po
būvyje, turi iš anksto rezervuo
ti sau vietą, skambinant Mrs. 
Ann Shulmistras šiuo telefonu: 
LAfayette 3-6300.

Apšvietos piknikas 
sekmadienį

Sekmadienį, rugsėjo 1 dieną, 
Liepos darže, 82 and Kean Avė., 
įvyks APŠIETOS MOTERŲ 
DRAUGIJOS PIKNIKAS.

Apšvietiečių komisija ir valdy
ba rengiasi svečius priimti man
dagiai ir gražiai, tinkamiausiai, 
kad būtų patenkinti. Piknike 
gros Ben Pavio orkestras. Bus 
nepaprastai skanių užkandžių, 
įvairus baras. Laimingi pikni- 
kautojai dar gaus ir dovanų.

Pikniką rengia ši apšvietiečių 
komisija: S. Kaulakiene, A. Pili- 
ponienė, A. Valančiene, S. Pu- 
niškienė, M. Endziulienė ir M. 
Viščiulienė.

šios komisijos narės ir visa 
APŠVIETOS Draugija kviečia 
visus Chicagos ir jos apylinkių 
lietuvius dalyvauti rudeninia- 

[ me piknike. —Apšvieta.

I Motera klubo
i

piknikas
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubas rengia pikniką pir
madienį (Darbo Dienos šventėj) 
rugsėjo 2 dieną, J. Leppos dar
že, 8200 So. Kean Ave. šokiams 
gros Ben Pavio orkestras.

Iš namų nereikia nieko vež
tis, nes visi dalyviai bus pavai
šinti skaniais valgiias, pagamin
tais žinomos Amelios Dagienės. 
Neatsiliks ir bufetas. — jis vai
šins visokiais gėrimais.

Bus gražių vertingų dovanų 
ir kitų pamarginimų. Tad ko
misija (Bernice Zemgulis, Con
nie Budrick ir Nellie Wilcop) 
kviečia visus gausiai atsilanky
ti ir smagiai laiką praleisti.

Komisija, ir Valdyba

TRUMPAI !

— Juozas Pronskus užvakar 
atvyko iš Winnipeg© (Kana
dos) į Chicagą, kur pastoviai 
apsigyvens. Vakar jis jau pra
dėjo dirbti Naujienų redakci
joje. J. Pronskus yra gerai ži
nomas žurnalistas, dirbęs ke
lių laikraščių redakcijose (sa
vo laiku ir Naujienose). Jis 
yra dabar Naujienose spaus
dinamo “Šiaurė šaukia” vei
kalo autorius.

— Andrius Mironas su žmo
na savo Buicku šiandien iš
vyksta kelionėn. Pasinaudo
dami ilgesniu Darbo Dienos 
savaitgaliu, juodu aplankys 
Mammoth Cave, Kentucky 
valstybėje. Įdomu, kad A. Mi
ronas laiškais susitarė susitik
ti sutartoj vietoj su savo sū
num Gabrielium, kuris atlie
ka karinę prievolę kaip tik 
netoli šių didžiausių š. Ame
rikoje stalaktitinių urvų.

— Algis Valiukaitis, gyve
nantis 3549 S. Wallace Ave., 
neseniai grįžo iš Floridos, kur 
kartu su žmona ir dukrele 
atostogavo.

— Praurimė Krasauskaitė 
rugsėjo 1 d. Šv. Jurgio para
pijos bažnyčioje susituoks su 
Leonu Ragausku. Vakare ren
giama vestuvių puota jauno
sios tėvų rezidencijoje.

— Sophie Barčus ir Sophie 
Welickiene išvyksta atostogų į 
Floridą.

— Adolfas Aleliūnas, 2109 
S. Halsted St., ir Jonas Andri- 
šiūnas, 700 W. 31 St., abu 
biznieriai, išvyko 2 savaitėms 
atostogų į Wisconsin valstybę.

— Ramutė Kliorytė, rugsėj o 
1 d. Šv. Kryžiaus bažnyčioje 
susituoks su Romualdu Bar- 
tuška. Vestuvių puota vakare 
Vyčių salėje.

— Chicagos Jūrų skautų tėvų 
žiniai: pranešame, kad Jubi
liejinė jūrų skautų stovykla 
uždaroma rugpjūčio mėn. 31 
dieną. Stovyklautojų daiktus 
galima atsiimti nuo rugp. 31 d. 
8 v. v. Jūrų sk. būkle, 5715 So. 
Richmond avė.

—K. G. Urnežis šiandien ryte 
iš Los Angeles atskrenda į Chi
cagą, kur jis rengiasi praleisti 
dviejų savaičių atostogas. Chi
cago j jis tikisi pasimatyti su 
visa eile senų savo pažįstamų, 
o labiausiai jam rūpi pamatyti 
jo sūnaus pirmagimę dukrelę.

Italai studijuoja
Amerikos įmones

Šiuo metu Čikagoje yra 80 
italų smulkių prekybininkų ir 
pramonininkų, kurie studijuo
ja Amerikos įmonių vadova
vimą. Įgytas žinias italai nori 
panaudoti prekybai bendrojoj 
Vakarų Europs rinkoj (šešių 
valstybių).

Ligi šiol mažesnieji Italijos 
pramonininkai parduodavo 
savo gaminius tiktai aplinki
niuose rajonuose, o dabar jie 
niokosi, kaip produktus par
davinėti tarptautinėj rinkoj.

Bendra Europos rinka, su
daryta iš Italijos, Vokietijos, 
Prancūzijos, Olandijos, Belgi
jos ir Luksemburgo pradės 
veikti nuo sausio 1 d. Muitai 
bus pašalinti, bet konkurenci
ja tarp minėtų šešių šalių pra
monininkų ir prekybininkų 
(ypač vokiečių) bus didelė.

(v)THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus pistu;

Rašykite dėl informacijy.. Mūsų turtas $21,000,000X0-CHICAGO SAVINGS & LOAN- ASSOCIATION ,
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

=» OVf 9V TO jLaiškas is Lietuvos
Nulupo Lietuvos liaudžiai 
marškinius, dabar liaudis turi 
lupti karklams žieves

Štai dar vienas gyvas pavyz
dys, kaip Lietuva gyvena po Ni
kitos burliokų padais. Nulupę 
Lietuvos žmonėms gyvą odą, 
burliokai lietuvius verčia lupti 
karklams žieves... Mūsų Aštuo- 
noliktosios kolonijos, Čikagoje, 
gyventoją, viena nauja ateivė 
lietuvė, kovo 19 d. savo dviem 
sesutėms, turinčioms po penkis 
mažus vaikučius, pasiuntė kiek 
tik leidžiama didesnius siunti
nius, ir už poros mėnesių gavo 
iš sesių padėkos laiškus, kuriuo
se karštai dėkojama už siunti
nius ir be kitko rašoma:

“Męs esame laimingi ir karš
tai Jums dėkojame už Jūsų bran
gias dovanas, kurias atsiuntėte 
nelabai seniai. Mes suprantame, 
kad ir Jūs tų daiktų negavote 
dykai ir kaip ir mes uždirbate 
savo rankų prakaitu.

“Mūsų tėvelis dirbą ilgai lent
pjūvėje. Bet dabar neseniai bu
vo remontas ir uždarbiai tokie 
menki, kad pragyventi beveik 
buvo neįmanoma, tai teko ir 
mudviem su mamyte padirbėti 
del dųonps kąsnio. Nueiname į 
pieveles ir lupame nuo karklų 
žieves, čia mums už išdžiovintų 
karklo žievių kilogramą moka 
po vieną rublį...”

Tai tiek iš laiško. Matyti, kad 
tos karklo žievės yra burliokų 
perkamos vyžoms pinti, tik ne
aišku, ar tas vyžas irgi išveža 
į “plačiąją tėvynę”, arba jąs

— Koks šventasis su apde
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIią
NOSE tik už SI (Ml

ORERĄI REIKIA MOTERŲ
Statomai .“Fausto” operai reikia moterų balsų. Nemaža moterų, ku

rios praeitą trečiadienį suspėjo prieš lietų atvykti, jau užsiregistravo, 
tačiau kitoms didelis lietus tai sutrukdė padaryti.

Todėl maloniai prašome visas moteris ir mergaites, galinčias dainuo
ti operos chore, atvykti šį trečiadienį, RUGSĖJO 4 D., nuo 7:30 aka 9:30 
vai. vakare į Don Varno posto patalpas, 6816 So. Western Ave. regis- 
cijai. Norinčios gauti daugiau informacijų, prašomos paskambinti tele
fonais FR 6-0787 arba RE 7-0235 ir operos rengėjai suteiks reikalingas 
informacijas.

Opera bus statoma Chicagos Lietuvių Vyrų Choro sekančiais metais 
Chicagoje.

A DM.

TAURAGĖS KLUBAS
KVIEČIA VISAS IR VISUS

1957 m. rugsėjo 1 d. į klubo pikniką
BUČO SODE, Willow Springs, Illinois

Gros linksma kapela, bus įvairių užsieninių ir vietinių 
gėrimų ir užkandžiai.

Kviečia Tauragės Klubo Valdyba

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJU KONVENCIJA 
įvyks rugpjūčio 31, ir rugsėjo 1 ir 2 dieną,

C. S. P. S. SVETAINĖJE, 4758 So. Honor e Street

šeštadienį pradžia 2:30 valandą po pietų.
Sekmadienį ir pirmadienį prasidės 9 valandą ryto ir tęsis iki 6 vai. 
vakaro. Bus daug kalbėtojų iš įvairių miestų. Sekmadienį 3:30 v. 
kalbės Br. S. BENECKIS, temoje: Kada Ateis Dievo Karalystė.

Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga nemokama. Kolektų nebus.
Šy, Rašto Tyrinėtojai.

■,M f*

Nusipirko krautuvę
Akvilina Baltienė, Joniškiečių 

Klubo narės,, kadaise buvo klu
bo veikli narė, bet pastaruoju 
laiku ji buvo ligos prispausta..

Nespėjus jai pasveikti, jos 
vyras apsirgo ir turėjo labai 
rimtą operaciją. Jos dar vyrui 
nepąsveikųs, jos motinėlė su
sirgo, kuri išgulėjus 9 mėne
sius ant lovos pasimirė, todėl 
tų priežasčių dėlei Akvilina bu
vo priversta iš klubo veiklos pa
sitraukti.

Visoms virminėtoms priežas
tims prasišalinus, Akvilina bu
vo 3 savaitėms išvykusi į Flori
dą. Pailsėjus toj saulėtoj Flo
ridoj, grįžo sveika ir pilna nau
jos energijos. Dabar pirko mo
terų aprėdalų krautuvę (dress 
shop) (816 W. 79th St.) ir yra 
pasiryžusi visiems mielai patar
nauti kas tik pas ją atsilankys. 
Ji yra meili, mandagi ir drau
giška moteris, ir aš tvirtai ti
kiu, kad ji turės geras pasekmes. 
Akvilina, kaip ir jos vyras, Ka
zys Baltas, yra abu Naujienų 
skaitytojai ir uolūs jų rėmėjai. 
Linkiu Akvilinai kuo geriausio 
pasisekimo jos naujame užsiė
mime. Kaimynas 

paskui pardavinėja lietuviams, 
kaip naują burliokiškos “civi- 
zacijos” išradimą. Vyžos iš se
no buvo ruskių “tautinis” apa
vas, tai dabar ruskiai platina sa
vo “kultūrą” pavergtųjų tarpe 
mainais į Lietuvoje gaminamus 
batus.



į i b t H i C A v Q i I R 
APYLINKIŲ

Mirė primušta namų 
savininkė

86 metų namų savininkė 
Miss Julia Potter, iš 1823 W. 
63 st., kurią pirmadienį pri
mušė ir apiplėšė jos nuomi
ninkas Joseph Welsh, 41 metų 
bedarbis elektrikas,, mirė 
So u th t oav n 1 i go n i n ė j e.

Welsh, patrauktas į teismą 
už minėtus nusikaltimus, bus 
teisiamas ir už namų savinin
kės užmušimą, (v)

Nuteisė plėšikų
Kriminalinio teismo teisėjas 

nuteisė nuo 12 iki 25 metų Do
nald Bealkhamp, 31 metų, iš 
16 E. 101, kuris liepos 4 d. per
šovė policininką Harvey Gil- 
berth.

Kitą tokio didumo bausmę 
Bealkhamp gavo už krautuvi
ninko Robert Jurgens ,iš Har- 
vey, apiplėšimą, liepos 2 d. Jo 
brolis Harold, 32 m., iš 7206 
Yale avė., dalyvavęs plėšime, 
nuteistas 5 metams, bet sąly
giniai. (v)

Judith Mae Andersen 
žudikas nepagautas

Iš policijos viršininko O’
Connor įsakymo išsiųsti dar 
500 policininkų ieškoti Judith 
Mae Andersen žudiko ar žudi
kų pėdsakų, matyti, kad ligi 
šiol policija nėra jokių aiškes
nių pėdsakų suradusi.

Pirmas iš įtariamų ir areš
tuotų asmenų buvo Richard 
Bobor, 19 metų, iš 1106 No. 
Waller avė. Jis buvo tardo
mas naudojant melo detekto
rių ir po to paleistas, (v)

i K..SO .sai .in.i, i'tb <■
Ralph Anderson, kurio duktė Ju 

dith Mae buvo supiaustyta, sudėta į 
statinę ir įmesta į Michigan ežerą 
Kas ir kaip tą 15 metu mergaitę nu
žudė, tai nauja Chicagos misterija.

Nesulaikęs noro žudyt Baleto mokiniu žiniai!

14 metų berniukas Clyde 
Walker, iš Lombardo prie
miesčio Flowerfield, pasakojo 
policijai, kad jis penktadienio 
naktį negalėjo užmigti, nes 
jautė didelį norą žudyti.

Įsikišęs aštrų peilį, jis išėjo 
į gatvę, kiek pavaikščiojęs, 
patikrino kaimyno duris ir 
pasirodė, kad jos neuždary
tos. Jis įsėlino į butą ir nudū
rė Pasquale Arthur Capitanel- 
li, 53 m., presbiterionų ligoni
nės Čikagoj administratorių.

(v)

Dingo kita Judith
Policija ieško Judith Spie

gei, 15 metų, iš 915 Ainslie st., 
Summerdale, kuri dingo iš 
narni; ketvirtadienio vakarą.

Ji buvo pastebėta prie joji
mo mokyklos arklidžių, 5301 
Cumberland road., Norwood 
Park. Kadangi dingo ir arkli
džių prižiūrėtojas Thomas 
Petzel, 16 m., iš 1419 S. Har
lem avė., Forest Park, policija 
mano, kad jiedu pabėgo kar
tu. (v)

DAR NEVfiLU
įsigyti sau arba pasiųsti į Lie
tuvą ir kitus kraštus šveicariš
ką ar amerikonišką laikrodi, 
akordeoną, fotoaparatą, siuva
mą mašiną, plunksnakotį, stik
lui piauti deimantinį peilį ir 
visą eilę kitų prekių.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.
P. S. Paskutinės naujienos: 

valgių gaminimo knyga, “Gin
tarėje”—vaikams pasakos, Raš
tikio Atsiminimai II t., prof. V. 
Tumėnienės Atsiminimai, iš 
Lietuvos plokštelių alb., J. Šve
do ir kitų dirigentų. (Sk.)

Ralph Andersen, nužudytos mer
gaitės Judith Mae Andersen tėvas, 
Cook County koronerio tyrinėjimo 
posėdy. Tuo tarpu policija praneša, 
jogei ji gavusi informaciją, kad mer
gaitę galėjęs nužudyti koks ten mė 
sininkas. Policija tyrinėja šią gali
mybę.

Simas Velbasis praneša, kad 
baleto pamokos prasidės rugsė
jo mėn. 4 d. Pamokos vyks 
pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St. 
Marquette Parke 2548 W. 69th 
St. prasidės rugsėjo 5 d. 5 vai. 
po pietų. Taip pat priimami 
nauji mokiniai, berniukai ir 
mergaitės. Teirautis pas S. Vel- 
basį tel. GRovehill 6-6747. (Sk).

Samoška vadovauja 
ATEIČIAI

Ketvirtadienio, rugp. 29 d., 
vakarą Vyčių salėje naujoji 
ATEITIES šokėjų valdyba per
ėmė pareigas. Bruno Šotas, ku
ris praeitais metais buvo ATEI
TIES pirmininkas, šias parei
gas perdavė Vincui Samoškai. 
Šotas bus šokėjų mokytojas.

Ona Blandytė jra ATEITIES 
vicepirmininkė, Helen Pius — 
sekretorė, Janet Kareiva —ko
respondentė, Tom Mortel—iž
dininkas, Rita Gorbe—santykių 
vadovė, Pranas Zapolis—knygi
ninkas.

Susirinkimui pasibaigus ir 
kviestiniems svečiams tarus žo
dį, buvo parodyti kino paveiks
lai, o vėliau sekė vaišės. Susi
rinkimas praėjo puikioje nuo
taikoje. Visi palinkėjo naujai 
vadovybei sėkmingai dirbti.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų sė
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitr laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk^ dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00, 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street.

Chicago 8. Illinois

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGI darbininkai REAL RYE FARMOS, namai, prie ežero nuosavy-
BREAD BAKERY. Telefonuoti 

LAfaye.te 3-6927.

REIKALINGAS vyras, galintis at
liekamu laiku aptvarkyti namus. 
Jei norės, galės gyventi vietoje.

YArds 7-0644.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGI
VYRAI IR MOTERYS

popieriaus dirbtuvėje. Patyrimas ne
reikalingas. Turi suprasti angliškai. 
Malonios darbo sąlygos, geras atly
ginimas. Nuolatinis darbas. Apmoka 
hospitalizaciją ir apdraudą. Mokami 
šventadieniai ir vakacijos.

W. A. JOHN PAPER CO.
2201 So. Union Ave.

automobili 
proga užsi-

VYRAS AR MOTERIS 
nejudomam turtui pardavinėti (real- 
estatininkai). Turi turėti 
ir mokėti angliškai. Gera 
dirbti pinigų.

SVOBODA
3739 West 26th St.

6013 W. Cermak Rd., Cicero, Ill.
arba

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

LIETUVIŲ RESTORANUI reikalinga 
padavėja. 3236 So. Halsted St.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00. 
Automat, vandens šildytuvas $79.00. 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. iškloj/mas su pamuštu 

linoleumu $19.95.
FRANK BRABEC

51st and Damen Ave. HE 4-3200

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy .Statytojaj ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, Kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darban Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas1 

1600 SO. 48th COURT
TOwnhall 34236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

KONTRAKTORIUS
Prekybinių ir gyvenamų namų

Įrengia vėsintuvus, paruošia jienr 
laidus ir Įjungimus. Įveda laidus nau 
juose namuose, taiso juos senuose 
įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospecl 6-9891

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953:i 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažy ”’" darbai »r keičiamos dalys

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILI NEBRANGIAI

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash. 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALES 
INC.

’ 4030 ARCHER AVĖ.SKYWATCH
CALL

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardav imui

bės, biznio progos. Reikalaukite vel
tui sąrašo. Decker Realty Service, 
Paw Paw, Michigan.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
ir vonia. 725 W. 17th Place. Norintie
ji pamanyti paskambinkite tel. Vir
ginia 7-5533.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių saulė
tas butas antrame aukšte. $25 mėne
siui. 900 W. 19th Place. CHesapeake 
3-6231. Jucius.

REIKALINGAS butukas Bridgeporte 
jaunai dirbančiai porai. Skambinti 

DAnube 64817.

IŠNUOMOJAMAS gražus didelis mie
gamasis kambarys blaiviam vyrui su 
valgiu arba be valgio. 4421 S. Talman 
Avenue.

DIRBANTI MOTERIS ieško mažo 
butelio arba atskiro didesnio kam
bario su virtuve. BEverly 8-9477.

IŠNUOMOJAMAS nuo rugsėjo 15 d. 
apstatytas kambarys dviem dirban
tiems jaunavedžiams. Galima naudo
tis virtuve. Prie 72 ir Washtenaw. 
Skambinti vakarais po 7 vai. WAl
brook 5-5277.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys vyrui, su visais patogumais.

7238 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
radiatorių šildymu. Pageidaujami su
augę be mažų vaikų. 931 W. 33rd PI. 
Tel. FRontier 6-2248.

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas kambarys pirmame aukšte, 7034 
So. Rockwell. Telefonuoti PRospect 
6-6924.

MARQUETTE PARKO kolonijoje vie
nam vyrui išnuomojamas miegamas 
kambarys prie mažos šeimos.

PRospect 6-1837.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai (2 mie
gami ir virtuvė) pirmame aukšte iš 
kiemo. Savininkai antrame aukšte 
3548 S. Emerald Ave. (Bridgepor- 
te).

RENDUOJAMI 2 FLETAI, 6 ir 4 
kambarių. Parduodamas 5 fletų na
mas. 918 West 35 Place.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su vir
tuve. 2745 W. 69th St. Tel. REpublic 
7-2290.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susitarimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas su like
rių krautuve ir taverna pirmame au
kšte. Taip pat 7 butai po 2 furni- 
šiuotus kambarius ir vienas trijų. 
2621 W. Ogden Avenue. Metinės pa
jamos iš aptartmentų siekia $10,000. 
Susitarsim dėl mokėjimo. Nuo 10;00 
ryto iki 5 vakaro telefonuokite Mr. 
Kenealy LAwndale 1-0498, kad apžiu
rę'umėt.

PARDAVIMUI išvystyta delikatesų 
krautuvė lietuvių apylinkėje Cicero- 
je. Gera vieta ir gera ateitis. Pasi
aukoja. TOwnhall 3-3731.

DĖL SUSIDĖJUSIŲ APLINKYBIŲ 
savininkas būtinai turi parduoti ta
verną ir 2 butų (4 ii’ 6 kamb.) mūrini 
namą. Gražioje Marquette Manor ko
lonijoje. Namas gerame stovyje, auto
matiškas centralinis šildymas alyva. 
Biznis išdirbtas per 25 metus, taverna 
gražiai ir moderniškai Įrengta, bizni 
galite greit užimti, galima pirkti su 
mažu Įmokėjimu. Apžiūrėti galima 
sekmadieni visa diena, šiaip vakarais 
po 5 valandos. ANTHONY POWELL, 
2711 W. 59th St., antras aukštas.

PARDUODAMA BATŲ taisymo dir
btuvė su visomis mašinomis, yra 3 
kamarių bubtas. Bargenas.

834 W. 33rd St.

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
Dviejų aukštų namas, 4 kambariai 
tavernos užpakaly. 3 ir 4 kamb. butai 
antrame aukšte. Nuolatiniai dirbtu
vių klientai. Daro gerą biznį. Užda
ryta vakarais. Savininkas Bishop 7- 
9217. 4555 SO. McDOWELL.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

PAGRAŽINAME namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 8-4650.

RSMKITE TUOS 6JZN1SRIUS, 
KUR’ff GARSINAS! 

"NAUJIENOSE"
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 1) 6 kamb. 
padidintas mūr. 5 metų. Pirmam auk
šte 3 gražūs kamb., kabinetinė vir
tuvė, koklių vonia ir dar puikus 
kamabrys porčiuje. Viršuje puikiai į x au

įrengti 2 dideli kamb., dušas, tuale- 15 metu 6 kamb. mūr. namas netoli T nvn 11 rt? Ir I n frini i vnn iv, n i mvfn _ _ *■   ..... _tas, prausyklė h’ visi Įrengimai virtu
vės prijungimui. Plytelėmis klotas 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Idea
lus pirkinys didesnei arba giminin
gai šeimai. $22,500.

2) Mūr. 6 kamb. bungalow, dar 1 
puikus kamb. porčiuj. Dvigubas ga
ražas. $18,400. A. Rėklaitis.

7 KAMB. (4 mieg.) mūr. bungalow. 
Aut. karšto vandens-alyvos šildymas. 
$21,000. A. Katilius.

KETURIŲ BUTŲ moderniškai su
tvarkytas mūr. namas Marquet.e Par
ke. Daug priedų. Virš $5,000 pajamų. 
$38,000. Volodkevičius.

TAIP PIGIAI IR TAIP GERAI dar 
niekas nenusipirko! Marquette Parko 
kolonijoje 5 metų 2 modernizuoti

Marquette Parko. Gazo šilima. Ištai
sytas rūsys. Garažas. $20,000. A. Siru
tis.

TIK $19.000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko. Šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

RESTORANAS — jau 30 metų pui
kiai einąs biznis — su visais Įrengi
mais ir 4 kamb. butu užpakaly. Gra
žus 6 kamb. butas viršuje, šildymas 

~ karštu vandeniu-alyva. 2 auto gara-
butai po 4 kamb. (po 2 mieg.), pui-jžas. $32,500. A. Sirutis.

tinka bu-i 3 BUTų PAJAMŲ namas. $300 į 
potvynio, 1 mėnesi ir savininkui moderniškai

kiai plasteruotas rūsys — tinka bu
tui ar bizniui, apsauga nuo 1 
gerai apšildomi butai — rądiant — 
alyva. Namas vertas daugiau, nei pra
šo. 834,000. A. Sirutis.

NEAPSIRIKSIT — tikrai puikus 
mūr. 6 kamb. 5 metų namas Marquet
te Parke. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų garažas. $26,000 
A. Linas.

LIQUOR STORE su visais Įrengi
mais. Metinė apyvarta $95,000. Dir
ba 2 žmonės. $7,000. Savininkas gali 
parduoti kartu su šiuo bizniu ir savo 
puikią 6 kamb. rezideniją Chicago žūs kilimai, didelŲ kambariai. Kaina 
Lawn — 5 min. nuo biznio. Reziden-1 $19,500. Volodkevičius.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū
rinis bungalow, moderniškai Įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

6 KAMB. stilinga 2 aukštų mūrinė | 
rezidencija. Moderniški įrengimai, Į 
dideli kambariai, centralinis šildy
mas gazu, garažas. Parduodama su
mažinta kaina.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,000. įmokėti apie 
$7,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Naujas mūr. IV2 aukšto, 5 (3 mie

gami) ir 4 kamb. 39 p. sklypas, labai 
gražus namas ir vieta. $35,000.

Med. 4 butai: 6, 4, 3 ir 2 kamb., 
skiepas, garažas, pečiais šildymas. 
$265 pajamų i mėnesi.

Mūr. 2 po 5, centr. karštu vande
niu gazu šildymas. Netoli nuo mo
kyklų, $26,000.

Mūrinis 2 po 4, su skiepu ir centr. 
šildymas. $23,000.
GAGE PARKE:

Žavinga mūrinė rezidencija 7 kam
barių su puikiai Įrengtu skiepu, vis
kas naujai atremontuota, 60 p. ap
tvertas sklypas. Reta proga. $37,000.

Mūr. 4 kamb. ir krautuvė su vi
sais įrengimais, centr. šild., garažas, 
nebrangiai.
MARQUETTE PARKE:

Mūr. vieno aukšto: krautuvės pa
talpa ir 4 kamb., labai gera vieta. Ide
alu profesionalui.

Naujas mūr. 2 po 6 su angį, skie
pu, kiekv. butas atskirai šildomas, 
rinktinė vieta $48,000.

Med. 2 po 4 ir 3 kamb., visi gazo 
pečiais šildomi. 50 pėdų sklypas, gra
žiai apkaltas, $23,000.
KITUR:

Med. 2 po 6, tik $2000 įmokėti.
SKLYPAI;

8055 South Latrobe St. — 78x125, 
kampinis $4,200. Archer—tarp Tripp 
ir Keeler—245x125 $4,000. Western 
prie 69—25x125, $5500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43r<i STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno 
įamą turtą per mano Įstaigą. Naudo 
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūši? Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2S00 West 59th St PRospect 8-545-i

BRIGHTON PARKE skubiai ir nupi
ginta kaina parduodama ant vieno 
sklypo 2 namai. Mūrinis 2 po 4 ir 
medinis 2 po_4. Rūsys ir pastogė. Vi
si butai šviesūs ir jaukūs. Namas mo- 
kasi pats. Geros pirkimo sąlygos.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

PAJAMŲ nuosavybė, mūr. 4 butų, 
3x4, 1x5, arti 26th ir Lawndale. Gera, 
švari apylinkė. $21,900. $5,500 įmo
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

cijos kaina $19,000. A. Rėklaitis.
GEROS PAJAMOS — $430 į mėne

si 4 po 4 kamb. Marquette Parke. 
$46,000. Volodkevičius.

36 PĖDŲ SKLYPAS. Angliško tipo

Įrengtas puikus 3 miegamųjų butas. 
Retas tokių didelių pajamų pirkinys 
tik už $24,500. Įmokėti reikia tik $6,- 
000. Ashland ir 65th St. A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. mūr. bungalow 
arti Marquette Parko. Ištaisytas rū
sys. 2 karų garažas. Geriausias pasiū
lymas. A. Katilius.

PUOŠNUS mūrinis 6 Už kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra-

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
1% AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu 
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 12 po 6 kamb. 
duodantis metines pajamas $12,240. 
Parduodamas už netikėtiną kainą — 
$65,000.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Pulaski ii’ 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrini namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900. »

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
štoras ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rašė ir Įsitikinkite pirkinių gerumu' 
VARPAS, Real Estate 

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

NETOLI 61-mos ir CAMPBELL
Didelis 6 kambarių mūrinis ir vir

šuj dar vienas kambarys. Stiklo ir 
čerpių maudynė, moderniška kabine
tinė virtuvė. Dengti radiatoriai, ki
limai, cyclone tvora. Aliuminijaus 
užlaidos porčiuose. Pobūviams kam
barys rūsyje. Baras, kambarys apran
gai, įrengtas purkšlys. Netoli mokyk
lų ir bažnyčių.

NAMAS IR PAJAMOS
Dveji namai viename sklype. Prie

šaky 2 butų medinis 7 ir 7 kambarių. 
Vienas aukštas padalytas į 3 ir 4 
kambarių apartmentus. Be to, pui
kus ir gerai užlaikytas 5 kambarių 
kotadžius sklypo užpakaly. Pilna kai
na tiktai $9,500. 51-moj gatvėj, netoli 
Peoria. Kreiptis i Mr. Kummer.

F. H. HALVORSEN CO.
3145 West 63rd St. HEmlock 44300 

66-TOJ IR Maplewood parduodamas 
dviejų aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamba
rių. Atdaras appžiūrėjimui. Telefo- 
nuoti ABerdeen 4-7172 arba REpub
lic 74694.

CICEROJ 2 fletų bargenas 5—6 kam
barių. Šiltu oru alyva šildymas. Mo
derniškas plumbingas. $18,990 — $4,- 
500 įmokėti. SVOBODA, 6013 Cermak 
Rd. Bishop 2-2162.

SAVININKAS parduoda 6 kambarių 
mūrinį bungalow. 3 miegamieji ir 
šakotos pušies apšildomas porčius. 
Čerpių maudynė, šildymas gesu ga
rais. 2 automobilių garažas. Labai ge
ram stovy. HEmlock 4-1631.

ĮMOKĖJUS $2,500 galima nusipirkti 
namus ir taverną su bizniu. Geriau
sia vieta Chicagoj, biznis išdirbtas 
per 40 metų. Prie 41-os ir Halsted. 
Informacijų kreipkitės ABerdeen 4- 
7172 arba REpublic 7-4694.

RETAI PASITAIKO PROGA!

Parduodamas tavern su mūriniu na
mu. Darantis labai gerą bizni tarpe 
dviejų lietuvių koplyčių. Kas norėtu
mėt Įsigyti tokią vietą, nepraleiskite 
tos progos. 4346 So. California Ave.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
6 kambarių mūrinis bungalow. 6633 
So. Mozart St.

PARDUODAMAS medinis 5 kamba
rių namas5 gaso šildymas, 2 automo
bilių garažas, sklypas 100x300, višti
dė. Kaina $9,500. Adresas 7233 W. 
71st St. Pusė bloko i vakarus nuo 
Harlem Ave.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, pirmame aukšte patalpa tin
ka kirpyklai arba dirbtuvėlei, antra
me — 5 kamb., 2 automobilių mūri
nis garažas. 2322 S. Leavitt.

$10,300 pilna kaina. 2 butų mūr., 1x5, 
1x5. Mūr. garažas, 50 pėdų sklypas. 
24th ir Hamlin apylinkėj. $3.000 įmo
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

PRospect 8-2071

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -—Pardavimui

Į MARQUETTE PARKE puikus dvifle- 
tis, 5 ir 6 kambarių. Parduodamas ga
na pigiai. Nepraleiskite progos. Duo- 

j kite pasiūlymus.

GAGE PARKE puikus 3 miegamų 
i bungalow. Prie bažnyčios ir geros 
1 transportacijos. Centralinis gazo šil
dymas. Jaukus lietuviškas sodas. Ap
žiūrėjęs tikrai pirksi, jei ieškai bun
galow.
PIETVAKARIUOSE tarp naujų na
mų, 4 butų namas ir atskiri kamba
riai išnuomavimui, rūsys. Gerame 
stovyje. Didelė nuoma. Prašo tik $6,- 
900. Geresnės mėnesinės pajamos 
negu iš grosernės ar tavernos.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
puikus 3 butų namas su labai moder
niškais butais, garažai. Centralinis 
alyvos šildymas, 50 pėdų lotas. Sku
biai parduodamas tik už $18,900. To
kių progų retai pasitaiko.

BRIDGEPORTE puikus mūrinis, 2 po 
4, rūsys. Prašoma tik $11,000. Ne
praleiskite.
NEPAPRASTAI puikus, P/2 aukšto,
2 butų po 4^2 kamb. mūrinis namas.
3 metų senumo. Centralinis alyvos 
šaldymas sienomis, aliuminijaus lan
gai, garažai. Kilimai, dengti, užpaka
liniai porčiai. Metalinė tvora. Par
duodamas žemiau $32,000.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE 3 butai po 3 
kamb., medinis, alyva šildomas. Pa
jamų $202 mėnesiui. Prie to tuščias 
sklypas. $17,500.

5 BUTŲ mūrinis ir prekyba. $59,500 
įskaiant prekes ir tuščią sklypą.

3 BUTŲ mūrinis ir maisto prekyba. 
Namas su įrengimais ir prekėmis 
$44,000.

2 BUTAI, mūrinis. 5 ir 5 V-t kamba
rio, gesu šildomas, 2 masinu garažas. 
$27,500.
GRAŽUS 6 kambarių mūrinis. 2 blo
kai nuo Maria High School.
GAGE PARKE 2 po 5, visai naujas. 
$33,000. Įmokėti $5,000.
PRIE GAGE PARK, 2 po 5 ir 3 kam
barių butas rūsyje. Mūrinis. 50 pėdų 
sklypas. $24,000.
M ALONIS. PRospect 8-2071

GOLD COAST INSTITUTIONAL 
BUILDING

6641 — 45 So. Troy. Didžiojoj salėje 
susodinami 420, žemiau susodinami 
150. Pilna virtuvė, du ofisai, knygy
nas. Gali būti naudojamas bažnyčiai, 
vestuvėms, banketams. Daug vietos 
automobiliams pastatyti. Bankas Įver
tino $157,000, parduos su nuostoliais 
už $39,500. Brokeriai bendradarbiaus. 
Telefonuokit apžiūrėjimui WAlbrook 
5-4636 arba GRovehill 6-9748.

1903 W. MARQUETTE ROAD, 67 ir 
Wolcott. Galima apžiūrėti sekmadie
nį nuo 1 iki 5. Nauja 3 miegamųjų 
liuksusinė rezidencija. Netoli mo
kyklų ir bažnyčių. Pilna kaina $17,- 
500. Telefonuoti Mr. McDonnell, 

WAlbrook 5-5431.

MARQUETTE PARKE 4 apartmentų 
mūrinis, 2 po 3, 2 po 4 kambarius. 
Šildymas karštu vandeniu. Moderniš
ki vandentekiai. 2 automobilių gara
žas. 38x125 pėdų sklypas. Mr. Biliū
nas. WAlbrook 5-5431.

PARDUODAMAS gražiai užlaikytas 2 
aukštų mūrinis namas, po 6 kamb., 
2 miegamieji. Centr. šildymas alyva. 
35 p. sklypas. Arti mokyklų. 4315 S. 
Rockwell. Taip pat nebrangiai par
duodamas, apkaltas med. siding. 6 
kamb. 3 mieg. bungalow. Centr. šil
dymas anglimis. 32 p. sklypas. 4253 
So. Maplewood. Telefonuoti CLIFF
SIDE 4-7450 arba YARDS 7-2046.

2 BUTŲ katedžius, 5 ir 3 kmb. Arti 
28th ir Sawyer. Visi rakandai Įskai
tomi. $155 mėn. pajamų. Taksų tik 
$64. Pilna kaina $9,900. $2.000 įmo
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

SAVININKAS parduoda mūrinį 2 au
kštų namą: 3 fletai ir štoras. Ekstra 
lotas. 2 automobiliu garažas. $34,000. 
5737 West 63rd PI.' GRovehill 6-0302

SAVININKAS PARDUODA medinį 
namą Marquette Parke. 5 kambariai 
apačioj ir 3 kamb. viršuj, rūsys, cen
tralinis šildymas alyva. 3 blokai nuo 
lietuviškos bažnyčios ir mokyklos.

PRospect 8-0005.

PRIVATUS ASMUO ieško pirkti 2 
butų mūrini namą arba bungalow ant 
plataus sklypo Marquette Parke ar 
apylinkėje. WA 5-2018.

PARDUODAMAS 2 butų namas, ga
ražas. Našlė parduoda dėl nesveika
tos. 3355 So. Union Avė., iš kiemo.

MARQUETTE PARKE 5 kambarių 
mūrinis 40 pėdų sklype, 2 automo
bilių garažas. $15,500. Telefonuoti : 
REpublic 7-4694 arba HErmitage 4- 
0680.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis namas, 
2 butai po 5 kamb. (po 2 miegamus), 
pečiais apšildomas, 25 metų senumo, 
Brighton Parke. Kaina $24,900. Sa
vininkas 4035 W. 69th St. Tel. Port
smouth 7-6663. Skambinkite po 6 v. 
vak., sekmadienį — visą dieną.

4411 SOUTH ST. LOUIS
2 aukštų naujas mūrinis moderniškai 
Įrengtas namas, 2 ir 3 miegamieji, 
plytelių virtuvė ir vonia, karšto van
dens šiluma, rūsys iškaltas asfalto 
plytelėmis. Atdara apžiūrėjimui šeš
tadieni ir sekmadieni nuo 1—5 p. p. 
Tel. REpublic 7-9433.

MARQUETTE PARKE greitam par
davimui 6 kambarių “bungalow.” 

6330 So. Fairfield Avenue
—SATURDAY, AUGUST 31, 1957




